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TOIMINTAKERTOMUS 
 
 
OLENNAISET TAPAHTUMAT TOIMINNASSA JA TALOUDESSA 

 
Maakuntajohtajan katsaus 
 
Vuosi 2009 oli suomalaisen aluehallinnon uudistamisen suuri vuosi. Valtion 
aluehallintoviranomaiset järjestettiin uudelleen. Vuoden loppuun mennessä ALKU-hanke 
saatiin muodolliseen päätökseen ja uudistuksen kannalta kaikki keskeiset lakimuutokset 
säädetyiksi. Päijät-Hämeen kannalta suurimmat muutokset liittyivät TE-keskusten, 
ympäristökeskusten ja tiepiirien uuteen organisoitumiseen ja läänien lakkauttamiseen ja niiden 
tilalle tulleiden aluehallintoviranomaisten perustamiseen. Syntynyt elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskus on keskeisin aluekehittämisen kumppani maankunnan liitolle. Uuden 
viranomaisen merkittävin alueellinen muutos on se, että Päijät-Hämeen liikenneasiat hoidetaan 
vuodesta 2010 alkaen Helsingistä Tampereen sijaan. Liikennehallinnon hyvän sisäisen 
valmistelun ansiosta muutos on toteutunut sujuvasti.  
 
Samassa yhteydessä säädettiin erikseen maakuntien yhteistyöstä ELY-alueiden puitteissa. 
Vuonna 2009 tämä tarkoitti Päijät-Hämeen ja koko Etelä-Suomen kannalta aiemman 
seitsemän maakunnan ELLI-yhteistyön alasajoa ja uuden neljän maakunnan, Itä-Uusimaa, 
Kanta-Häme, Päijät-Häme ja Uusimaa, yhteistoimintamallin valmistelua.  
 
Läänien tilalle syntynyt valtion aluehallintovirasto on luonteeltaan selvä lupaviranomainen, 
jonka rooli kehittämistyössä on läänejä vähäisempi. 

 
Uudistuksen yhteydessä maakuntien liittojen vastuulle tuli lakisääteisesti eräitä 
liikennesuunnitteluun, ennakointiin, yhteispalveluihin, laajakaista-asioihin ja luonnonvaroihin 
liittyviä tehtäviä. Näiltä osin muutokset ajoittuvat vuodelle 2010. Tätä suurempi merkitys on 
kuitenkin maakuntaohjelman lakiperusteisen aseman vahvistuminen maakuntakaavaa 
vastaavalle tasolle. Valtion viranomaisten mahdollisuudet poiketa maakunnan näkemyksestä 
ovat uusien säännösten perusteella oleellisesti rajoitetumpaa kuin aiemmin. 
 
Päijät-Hämeen liiton toimintavuosi 2009 oli erittäin kiireinen ja onnistunut. 
Maakuntasuunnitelmaprosessi oli merkittävin maakunnan vastuulla ollut prosessi. Sen myötä 
syntyi vahva ja selvä näkemys maakunnan tulevan maankäytön perusteista, maakunnan 
asemasta kansallisessa aluerakenteessa ja maakunnan kehittämistä ohjaavat selvät linjaukset 
keskeisistä kehittämisen painopisteistä. Erityisen merkittävä edistysaskel on tapahtunut 
muotoilun kansallisen aseman vahvistamisessa. Liitto on ollut valmistelussa keskeinen toimija 
ja kaikkien päähankkeiden suurin rahoittaja. 
 
Muita merkittäviä kokonaisuuksia vuonna 2009 olivat mm. EU-toimiston ja liiton itsensä 
vastuulla ollut kehittämishankemaailma. Maakunnasta tuli erittäin hyviä hakemuksia 
maakunnan strategisiin kärkiin, mikä luo hyvää uskoa maakunnan kehittämisen tulevaisuuteen.  

 
Maakunnan toimintaympäristön suurimmat muutokset liittyivät yleiseen suhdannetilanteeseen 
ja sen erityisen koviin vaikutuksiin Heinolan seudulla. Tähän on pystytty reagoimaan 
kohtuullisen hyvin, mutta samalla on todettava, että keskushallinnon luomat 
rakennemuutosalueita koskevat rahoitusrakenteet ovat aivan tarpeettoman monimutkaisia, 
huomiota ongelman ratkaisusta hallintoon siirtäviä ja prosessin osalta hitaita. Koko maakunnan 
kannalta nopeiden ratkaisujen tekoa rajoittaa erittäin voimakkaasti noussut työttömyys, joka oli 
sekä Heinolassa, että Lahdessa noin 17 % vuodenvaihteessa. 
 
Toinen suuri toimintaympäristön muutosprosessi liittyy kuntarakenteeseen. Liiton vastuulla 
oleva pakettihanke on tuottanut taustatietoa ja selvityksiä tähän prosessiin, mutta varsinainen 
uutta kuntaa valmisteleva hanke päätyi selvitysmiesmenettelyyn, jonka mukainen prosessi 
pääsi käyntiin vasta aivan vuoden lopulla. Erillisessä prosessissa ja erinäisten vaihtoehtojen 
selvittämisen jälkeen Artjärvi ja Orimattila päättivät omasta kuntauudistuksestaan. Artjärven 
liittyminen Orimattilaan on edennyt hyvin ja aikataulunsa mukaan. 
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Euroopan Unionin tasolla vuosi 2009 on ollut erittäin aktiivisen vaikuttamisen kautta. Sekä liiton 
Brysselin toimisto, että liiton johto ovat osaltaan tehneet ehdotuksia ja osallistuneet 
konsultaatioihin EU:n tulevan rakennepolitiikan osalta. Monet keskeiset tavoitteet on saatu 
esitetyksi komissiolle niin, että niiden mukaisia malleja on jo komission pohjaehdotuksissa. 
 
Maakunnan yksi keskeisimmistä tavoitteista kansallisessa aluepolitiikassa on ollut saada 
maakunnan pääkeskus Lahti tunnustetuksi yhdeksi kansalliseksi suurkaupunkikeskukseksi. 
Lahden kaupungin oman aktiivisen edunvalvonnan kautta tämä tavoite toteutui valtioneuvoston 
periaatepäätöksessä kesäkuussa.  
 
Liiton organisaation uudistamista valmisteltiin syksyllä 2009. Päätökset muutoksista ajoittuvat 
kuitenkin vuodelle 2010. Uudistun kanssa samaan aikajaksoon liittyy myös kaksi osa-
aikaeläkeratkaisua. Liiton toiminta pystyttiin saamaan asetettuihin tiukkoihin taloudellisiin 
raameihin. Pienen kauneusvirheen vuoden tulokseen aiheuttaa parilta edelliseltä vuodelta 
periytyvä silloin kirjaamatta jäänyt yli neljänkymmenen tuhannen euron kulu. Kulua vastaava 
ylijäämä on syntynyt aiemmin ja on kirjattuna taseeseen. 
 
Päijät-Hämeen pelastuslaitoksen toiminta on vakiintunut. Vireillä olleet pelastusasemahankkeet 
ovat edenneet, mutta erityisesti Heinolan aseman osalta lopulliset ratkaisut puuttuvat. 

 
 
 

 
Esa Halme 
maakuntajohtaja 
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Kuntayhtymän hallinto ja siinä tapahtuneet muutokset 

 
Päijät-Hämeen liitto on kuntayhtymä, jonka muodostavat 12 jäsenkuntaa: Artjärvi, Asikkala, 
Hartola, Heinola, Hollola, Hämeenkoski, Kärkölä, Lahti, Nastola, Orimattila, Padasjoki ja Sysmä. 
Liitto on lakisääteinen ns. pakollinen kuntayhtymä, joka maankäyttö- ja rakennuslain mukaan 
hoitaa alueensa maakuntakaavoituksen ja alueiden kehittämislain mukaan vastaa alueensa 
yleisestä kehittämisestä.  
 
Alueellisen pelastustoimen hallinto siirtyi liitolle vuoden 2004 alusta lukien. Liiton ylläpitämä 
pelastuslaitos vastaa pelastustoimilain 4 §:n mukaisten tehtävien hoitamisesta Päijät-Hämeen 
maakunnan alueella. 
 
Pelastuslaitos on kirjanpidollisesti eriytetty liikelaitos, jonka tilinpäätöksen maakuntavaltuusto 
hyväksyy osana Päijät-Hämeen liiton tilinpäätöstä. 

 
Liiton toiminnan ohjausjärjestelmän tavoitteena on, että luottamuselimillä olisi todellinen 
mahdollisuus resursseja suuntaamalla ohjata liiton toimintaa ja sitä kautta maakunnan kehitystä 
kulloinkin haluamaansa suuntaan. Asteittain tarkentuvassa järjestelmässä maakuntavaltuusto 
päättää taloussuunnitelmassa ja -arviossa suurista linjauksista, joita maakuntahallitus tarkentaa 
työohjelmalla ja käyttösuunnitelma I:llä. Toimistossa käytännön toimintaa ohjaa työsuunnitelma 
ja käyttösuunnitelma II.  
 
Tilivelvollisia toimielimiä ovat maakuntahallitus ja pelastuslaitoksen osalta johtokunta. 
Tilivelvollisiksi viranhaltijoiksi maakuntavaltuusto on kokouksessaan 2.12.2004 todennut 
maakuntajohtajan, kehittämisjohtajan ja hallintojohtajan sekä pelastuslaitoksen osalta 
pelastusjohtajan ja hallintopäällikön. 
 

 
Yleinen ja oman alueen taloudellinen kehitys   
 

Suomen talouden syöksy vuoden 2008 lopulla ja vuoden 2009 alkupuoliskolla oli erittäin nopea 
ja jyrkkä. Bruttokansantuote painui noin kolmen vuoden takaiselle tasolleen. Ennusteen mukaan 
nykyisen suhdannekierron pohja on saavutettu ja Suomen talous lähtee maltilliseen nousuun. 
Vuonna 2009 bruttokansantuotteen odotetaan supistuneen 7,6 %, eli enemmän kuin 
yhtenäkään vuotena 1990-luvun alun laman aikana. Vuoden 2010 aikana Suomen talous 
kasvaa vain vajaan prosentin investointien edelleen supistuessa ja vuoden 2011 kasvuksi 
arvioidaan 2,4 % kaikkien kysyntäerien lisääntyessä. Jyrkän tasopudotuksen jälkeinen 
taloudellinen kasvu tulee siis olemaan vaimeahkoa. 
 
Inflaatio, joka oli 0,1 % vuonna 2009, on 1,3 % vuonna 2010 ja 1,7 % 2011. Kilpailijamaita 
suuremmat palkankorotukset vuosina 2003 - 2008 ovat rapauttaneet hintakilpailukykyämme ja 
se rasittaa talouskasvua paitsi ennustejaksolla myös sen jälkeen.  
 
Tilinpäätösarvioiden mukaan kuntien ja kuntayhtymien toimintamenot kasvoivat vuonna 2009 
lähes viisi prosenttia. Ennusteen mukaan ansiotasoindeksi kohosi viime vuonna 3,5 %. Tänä 
vuonna kunta-alan palkkasumman kasvuvauhti hidastuu mm. viime vuotta pienempien 
sopimuskorotusten johdosta. Kokonaisuudessaan kunta-alan palkkasumman arvioidaan 
kasvavan kuluvana vuonna 3,5 % viime vuoteen verrattuna. 
 
Kuntien verotulojen tilitykset kasvoivat viime vuonna 0,1 %. Vuonna 2009 kunnallisveroa kertyi 
2,1 % enemmän kuin 2008.  
 
Päijät-Hämeen väkiluku kasvoi edelleen vuonna 2009. Tilastokeskuksen arvion mukaan lisäystä 
oli 400 henkeä. Väkiluku kasvoi eniten Lahdessa (736) ja Hollolassa (803). Väkiluku väheni 
eniten Heinolassa (165) ja Sysmässä (105). 
 
Työttömyysprosentti oli vuoden 2009 lopussa 14,9 kun se vuoden 2008 lopussa oli 11,2. Koko 
maan työttömyysaste vuoden 2009 lopussa oli 11,3 %. 
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Olennaiset muutokset liiton toiminnassa ja taloudessa 
 

Liiton toiminta ja talous on raamitettu maakuntavaltuuston hyväksymässä taloussuunnitelmassa 
ja talousarviossa. Liiton talous pysyi toimintavuonna vakaana, ainoastaan Paras-hankkeen 
vuodelta 2006 kirjaamatta jäänyt kulu heikentää tulosta. Liiton työn luonteesta johtuen tavoitteet 
ovat määrärahan perusteluja, eivät mitattavissa olevia sitovia tavoitteita. Käyttötalousosassa 
maakuntavaltuusto on hyväksynyt sitovasti tehtäville toimintamenot ja toimintatulot 
nettomääräisinä sekä tavoitteet määrärahan perusteluna. 
 
Merkittävin poikkeama talousarvioon oli tulopuolella maakunnan kehittämisrahan käytössä liiton 
omiin hankkeisiin. Sen osuudeksi arvioitiin talousarviossa 100 000 euroa, mutta siitä toteutui 
ainoastaan noin 5 000 euroa. Liiton maksuvalmius oli toimintavuonna tyydyttävällä tasolla. 

 
 
 

Henkilöstö 
 
Liiton vakinaisen henkilökunnan määrä on 23 henkilöä. Lisäksi Päijät-Hämeen liitossa toimii 
Etelä-Suomen EAKR-ohjelman 2007-2013 yhteinen EU-yksikkö, jossa työskentelee tällä 
hetkellä viisi henkilöä. Yksikön toiminta rahoitetaan ohjelman teknisellä tuella. Myös Paketti-
hankkeen henkilöstö toimii liiton tiloissa. Palkkojen ja palkkioiden kokonaissumma tilikaudella oli 
1 482 774,84 euroa. 
 
Liitossa on ns. matriisiorganisaatio, jossa liiton tehtäväkenttä on jaettu seitsemään 
vastuualueeseen. Kullekin vastuualueelle on nimetty vetäjä, joka vastaa vastuualueelle 
kuuluvien tehtävien toteuttamisesta. Tehtävien toteuttamiseksi toimisto on jaettu 16 
osaamisalueeseen, joista neljä keskittyy seuraamaan eri hallinnonalojen kehitystä ja tuomaan 
näitä koskevan erityisosaamisen toimintaan, muut ovat luonteeltaan ammatillista 
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erityisosaamista vaativia tehtäviä. Kaikkien henkilöiden hallinnollinen esimies on 
maakuntajohtaja. 
 
Toimintavuodelta on laadittu henkilöstötilinpäätös, joka saatetaan maakuntavaltuuston tietoon 
tilinpäätöksen tausta-aineistona. 
 
Toimiston henkilökunta on esitetty toimintakertomuksen liitteenä. 
 
 

SELONTEKO LIITON SISÄISEN VALVONNAN JA RISKIENHALLINNAN TILASTA 
 
Maakuntahallitus toteaa, että liiton toiminnan luonne huomioon ottaen sisäinen valvonta ja 
riskienhallinta maakunnan liitossa on järjestetty asianmukaisella ja riittävällä tavalla. 
 
Maakuntahallitus perustaa kantansa seuraaviin seikkoihin:
 
Liiton säännöt ja ohjeet ovat ajan tasalla. Liiton lakisääteiset tehtävät on suoritettu ao. lakeja ja 
säädöksiä noudattaen. Maakuntahallitus on 14.2.2005 hyväksynyt sisäisen valvonnan ohjeet 
liitossa noudatettaviksi. 
 
Rakennerahastoista myönnettävissä tuissa noudatetaan ohjelmakauden 2007-2013 hallinto- ja 
valvontajärjestelmää, joka on toimitettu työ- ja elinkeinoministeriöön. Valtiovarainministeriö 
suoritti elokuussa hallinto- ja valvontajärjestelmän tarkastuksen ja myöhemmin samana vuonna  
hyväksyi rakennerahastojen hallinto- ja valvontajärjestelmän. 
 
Sisäisen valvonnan osalta ei ole havaittu puutteita kuluneella tilikaudella. Tilikauden tuottojen ja 
menojen toteutumiseen kiinnitetään entistä tarkempaa huomiota. 
 
Johtoryhmän jäsenet ovat tehtäväalueensa osalta raportoineet maakuntajohtajalle sisäisen 
valvontansa järjestämisestä. 
 
Tavoitteiden, varojen käytön ja toiminnan tuloksellisuuden toteutumisen seuranta esitetään 
pääsääntöisesti toimintakertomuksessa ja talousarvion toteutumisvertailussa. 
 
Osana riskienhallintaa liiton vakuutukset ovat ajan tasalla ja riittävän kattavat. Liitto käytti 
vuonna 2009 vahinkojen varalta vakuutusmaksuihin noin 6 000 euroa. Liitossa ei ole tapahtunut 
toimintavuonna sellaisia vahinkotapahtumia, jotka olisivat aiheuttaneet korvauksia joko liitolle 
itselleen, liiton työntekijälle tai ulkopuoliselle taholle. 
 
Henkilöriskien ja osa-aikaeläkkeiden osalta varahenkilöjärjestelmä kaipaa kehittämistä etenkin, 
jos joidenkin avainhenkilöiden poissaolot jatkuisivat pitempään. Pätevää henkilöstöä on ollut 
riittävästi saatavilla. Henkilöiden koulutusta on tuettu työaikajärjestelyillä. 
 
Tietoturvariskien varalta liitolla on henkilökuntaa varten maakuntahallituksen kirjallinen 
ohjeistus. Liitolla on ajantasaiset palomuurit ja virustorjunnat. 
 
Liiton sopimusten voimassaoloa ja sopimusehtoja seurataan. Erityinen huomio sopimusehtoihin 
kohdistuu maksettaessa sopimuksiin perustuvia laskuja. Asianhallintaohjelmisto (Dynasty) luo 
edellytykset, että sopimuksia voidaan seurata tehokkaammin. 
 
Riskienkartoitus oli tarkoitus tehdä vuoden 2009 aikana, mutta se siirtyi tehtäväksi vuoden 2010 
aikana. 
 
Liitolla ei ole päätoimista sisäistä tarkastajaa vaan tehtävä on hoidettu sisäisin 
tehtäväjärjestelyin. Sisäisen tarkastuksen laajuus on suhteutettu liiton toiminnan laajuuteen ja 
sen pääpaino on ollut EU-varojen hallinnoinnin ja maksatusten tarkastuksessa. Vuonna 2009 ei 
suoritettu hanketarkastuksia, mutta ne aloitetaan kesällä 2010. EU-hankkeissa tehdään hanke- 
ja toteuttajakohtainen riskiarviointi jokaisen rahoitettavan hankkeen osalta.  
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Talousarvion toteutuminen  
  

Maakuntavaltuuston hyväksymän talousarvion mukaiset toimintatulot olivat 3 540 000 euroa ja 
toimintamenot 3 455 000 euroa eli toimintakate (tuottojen ja kulujen erotus) oli 85 000 euroa 
ylijäämäinen. Poistojen jälkeen talousarvio oli 5 000 euroa alijäämäinen.  

 
Toimintatuottoja kertyi 2 773 865,80 euroa eli 766 134,20 euroa arvioitua vähemmän. 
Edelliseen vuoteen verrattuna tuloja kertyi 13,18 % enemmän. Toimintakulut olivat yhteensä 
2 755 379,61 euroa, joten kuluja toteutui 699 620,39 euroa arvioitua vähemmän. Edelliseen 
vuoteen verrattuna kulut olivat 16,14 % suuremmat. Rahoitustuotot olivat 3 745,74 euroa ja 
rahoituskulut 31 230,57 euroa. Suunnitelmanmukaisia poistoja oli 49 870,45  
euroa. Näin ollen alijäämää muodostui 58 869,09 euroa, mikä on 53 869,09 euroa arvioitua 
enemmän. Liitolla on aikaisemmilta vuosilta ylijäämää 266 946,65 euroa. Ylijäämää käytetään  
peruskorjauksiin otettujen lainojen lyhennyksiin, joihin ei kerätä erikseen varoja. 

   
Em. lukuihin sisältyy projektien osuutta 837 376,73 euroa. Näistä suurimmat ovat EU-yksikkö 
noin 295 700 euroa,  PAKETTI-projekti noin 301 000 euroa, Lahden yliopistokeskus 100 000 
euroa, Verkkotietokeskus-projekti noin 56 000 euroa, PARAS-projekti noin 71 000 euroa,  KE 
hanke noin 14 000 euroa.  PARAS-projektin toimintaa liitto rahoittaa yhteensä 45 000 euroa, 
josta vuoden 2006 rahoitusosuutta 44 000 euroa ja Verkkotietokeskuksen toimintaa 7 708 
euroa. Muuten projektit toimivat ns. 0-periaatteella eikä niillä ole vaikutusta liiton tulokseen.  

 
Maakuntavaltuusto on hyväksyessään talousarvion antanut maakuntahallitukselle oikeuden 
ottaa liiton hallinnoitavaksi talousarviovuonna mahdollisesti käynnistyviä projekteja, joita ei ole 
huomioitu talousarviossa ja joiden rahoitukseen ei käytetä jäsenkuntien maksuosuuksia. 
 
Merkittävimmät poikkeamat talousarvioon 

 
Luottamushenkilöhallinto 
 
Luottamushenkilöhallinnon tulot talousarviossa olivat 157 000 euroa ja toteutuma 143 960,76 
euroa eli toteutumisaste oli 91,3 %. Tulopuoli muodostuu jäsenkuntien maksuosuuksista  
130 700 euroa ja EU:n teknisestä tuesta, jota käytettiin maakunnan yhteistyöryhmän 
toiminnasta aiheutuneisiin kustannuksiin 13 260,76 euroa. Yhteistyöryhmän kokouksia pidettiin 
arvioitua vähemmän. 
 
Luottamushenkilöhallinnon menot talousarviossa olivat 157 700 euroa ja toteutuma 138 553,74 
euroa eli käyttöaste oli 87,9 %. Henkilöstökulut alittuivat noin 3 300 euroa, palveluiden ostot 
noin 6 000 euroa, hankintoihin varattu määräraha noin 700 euroa ja muut toimintakulut alittuivat 
noin 9 000 euroa.  
 
Varsinainen toiminta 
 
Varsinaisen toiminnan tulot talousarviossa olivat 1 934 300 euroa ja toteutuma 1 845 218,38 
euroa eli toteutumisaste oli 95,4 %. Pääosa tuloista muodostui jäsenkuntien maksuosuuksista 
1 665 409 euroa. EU:n teknisen tuen osuus oli noin 78 000 euroa ja muiden EU-tukien ja 
maakunnan kehittämisrahan osuus yhteensä noin 5 000 euroa. Talousarviossa EU-tukien ja 
maakunnan kehittämisrahan osuudeksi arvioitiin yhteensä 182 000 euroa, joten tältä osin tulot 
toteutuivat noin 94 000 euroa arvioitua pienempinä.  
 
Lisäksi tuloja kertyi yhteisestä Brysselin toimistosta Hämeen ja Itä-Uudenmaan liittojen 
osuuksina yhteensä noin 89 000 euroa. Työllistämistukea saatiin noin 4 500 euroa. Muita 
toimintatuottoja kertyi noin 3 000 euroa.    
 
Varsinaisen toiminnan menot talousarviossa olivat 1 839 300 euroa ja toteutuma 1 779 449,14 
euroa eli käyttöaste oli 96,7 %. Henkilöstökulut ylittyivät noin 3 000 euroa. Ylitys aiheutui 
sairausloman sijaisen palkkaamisesta. Palveluiden ostoihin varattu määräraha alittui noin 
43 000 euroa. Hankintoihin varattu määräraha alittui noin 5 000 euroa. Muut toimintakulut 
alittuivat noin 15 000 euroa. 
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Rahoitustuotot ja –kulut 
 
Talousarviossa rahoitustuloksi arvioitiin 2 000 euroa. Rahoitustuottoja kertyi 3 745,74 euroa. 
Rahoituskulut olivat 31 230,57 euroa. Talousarviossa oli varauduttu 32 000 euron korkokuluihin.  

 
  

Jäsenkuntien maksuosuudet 
 

Jäsenkunnilta kerättiin maksuosuuksina se määrä, joka talousarvion mukaan muiden tulojen 
lisäksi tarvitaan menojen suorittamiseen. Näin ollen talousarviossa vahvistettu maksuosuus on 
liiton lopullista tuloa, joka ei mahdollista jälkikäteisperintää eikä palautusta. 
 
Jäsenkunnilta kerättiin maksuosuuksia 1 796 109 euroa, joka sisältää investointien 
rahoituskuluja 32 000 euroa. Maksuosuuksia kerättiin 3,6 % enemmän kuin edellisenä vuonna 
ja niiden osuus perustoimintojen koko tulorahoituksesta oli 90,29 %.  
 
Jäsenkuntien keskinäinen maksuvelvollisuus määräytyy asukaslukujen suhteessa. 
Jäsenkuntien maksuosuudet on esitetty tilinpäätöksen liitetietona. 

 
 

Tilinpäätöksen vaikutus vuoden 2010 talousarvioon ja arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä 
 

Määrärahojen osalta vuoden 2010 talousarvio näyttää olevan perusteiltaan laadittu oikealle 
tasolle. Vuoden 2010 talousarviossa on tilikauden alijäämä 4 000 euroa. Talousarvioperusteisiin 
ei sen hyväksymisen jälkeen ole ilmennyt muutostarpeita.  
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TILIKAUDEN TULOKSEN MUODOSTUMINEN 
 
PÄIJÄT-HÄMEEN LIITON TULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT  
(ei sisällä pelastuslaitosta) 
  

 2009 2008 2007
 1 000 €  1 000 €  1 000 €
  
  
Toimintatulot 2 774 2 451 2 308
Toimintamenot 2 756 -2 373 -2 240
  
  
Toimintakate 18 78 68
  
  
Korkotulot 3 17 13
Korkomenot 31 34 -26
  
Vuosikate -10 61 55
  

Poistot -50 -59 -45
Tilikauden tulos -60 2 10
  
  
Tuloslaskelman tunnusluvut  
  
  
Toimintatulot/toimintamenot 100,7 103,3 103,0
  
  
Vuosikate -0,36 % 2,48 % 2,38 %
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TOIMINNAN RAHOITUS 
PÄIJÄT-HÄMEEN LIITON KOKONAISTALOUDEN RAHAN LÄHTEET JA RAHAN KÄYTTÖ 
(ei sisällä pelastuslaitosta eikä projekteja) 
 

 2009 2008 2007
RAHAN LÄHTEET 1 000 € 1  000 € 1000 €
  
  
Toimintatulot 1 989 1 930 1  913
  Myyntitulot 1 885 1 810 1 776
  Maksutulot 104 120 137
  
  
Rahoitustulot 3 17 13
  Korkotulot 3 17 13
  
Satunnaiset tulot 0 0
  
Rahan lähteet yhteensä 1 992 1 947 1 926
  
  
RAHAN KÄYTTÖ  
  
   
Toimintamenot 1 918 1 797 1 791
  Henkilöstökulut 1 431 1 367 1 322
  Palvelujen ostot 354 313 333
  Aineet, tarvikkeet ja tavarat 44 36 34
  Vuokrat 64 56 72
  Muut menot 25 25 30
  
  
Rahoitusmenot 31 34 27
  Korkomenot 31 34 27
  
  Toimintapääoman lisäys/vähennys 43 116 108
  
Rahan käyttö yhteensä 1 992 1 947 1 926
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MAAKUNTAHALLITUKSEN ESITYS TILIKAUDEN TULOKSEN KÄSITTELYSTÄ 
 
 

Kuntalain 69, 86 §:n mukaan maakuntahallituksen on toimintakertomuksessa tai sen antamisen 
yhteydessä tehtävä esitys tilikauden tuloksen käsittelyä sekä talouden tasapainottamista 
koskeviksi toimenpiteiksi. 
 
Maakuntahallitus esittää, että liiton vuoden 2009 tilikauden tulos -58 869,09 euroa kirjataan 
taseen yli-/alijäämätilille. Edellisien tilikausien ylijäämiä on liitolla yhteensä 266 946,65 euroa. 
Pelastuslaitoksen tilikauden tulos 885 650,44 euroa kirjataan taseen yli-/alijäämätilille. 
Tilinpäätös 2009 osoittaa ylijäämää yhteensä 826 781,35 euroa.  
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TAVOITTEIDEN TOTEUTUMINEN 
 

LUOTTAMUSHENKILÖHALLINTO 
 
Maakuntavaltuusto 

 
Maakuntavaltuuston kokouksia pidettiin toimintavuonna kolme ja niissä käsiteltiin yhteensä 34 
asiaa. 
 
Järjestäytymiskokous pidettiin 16.3.2009 Kongressikeskus Fellmannin Auditoriossa Lahdessa. 
  
Kokouksessa maakuntavaltuusto mm. 
 valitsi maakuntavaltuuston vaalilautakunnan 2009-2012  
 valitsi maakuntavaltuuston puheenjohtajana ja varapuheenjohtajat 2009-2012  
 valitsi maakuntahallituksen 2009-2012  
 valitsi tarkastuslautakunnan 2009-2012  
 JHTT-tilintarkastusyhteisön valinta 2009-2012  
 
Kevätkokous pidettiin 8.6.2009 Kongressikeskus Fellmannin Juhlasalissa Lahdessa. 
 
Kevätkokouksessa maakuntavaltuusto mm. 
 hyväksyi vuoden 2008 tilinpäätöksen 
 asetti pelastuslaitoksen toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet vuodelle 2010 
 
Syyskokous pidettiin 7.12.2009 Kongressikeskus Fellmannin Auditoriossa Lahdessa. 
 
Syyskokouksessa maakuntavaltuusto mm. 
 hyväksyi toiminta- ja taloussuunnitelman 2010-2012 ja talousarvion 2010 
 hyväksyi Päijät-Hämeen maakuntasuunnitelman 2035 
 muodosti poliittisen tahdon aiheesta "Välttämättömät toimenpiteet rakennemuutoksen 

haittojen torjumiseksi” 
 
Toimintavuonna järjestettiin kaksi maakuntavaltuuston poliittisten ryhmien puheenjohtajien 
neuvottelua, joissa käsiteltiin maakuntavaltuuston kokouksiin tulevia asioita. 
 

Maakuntahallitus 
 

Maakuntahallitus kokoontui toimintavuoden aikana 12 kertaa ja käsitteli yhteensä 285 asiaa.  
 
Maakuntahallitus on luonnollisesti valmistellut kaikki maakuntavaltuuston käsittelemät asiat. 
Maakuntasuunnitelmaa käsiteltiin useissa kokouksissa. Lukumääräisesti suurin osa 
maakuntahallituksen päätöksistä on EU- ja maakunnan kehittämisrahapäätöksiä sekä 
aluesuunnittelua koskevia lausuntoja.  

 
Maakuntahallituksen työskentelyä selostetaan myös varsinaisen toiminnan yhteydessä.  
 
Vuoden 2009 kaikki kokoukset pidettiin liiton omissa kokoustiloissa.  
 
Liiton luottamushenkilöjohto yhdessä liiton toimiston ja pelastuslaitoksen johdon kanssa teki 
kevään aikana perinteisen kuntakierroksen kaikkiin jäsenkuntiin. Tilaisuuksiin osallistui 
jäsenkuntien johtavia luottamushenkilöitä ja viranhaltijoita. Tilaisuuksissa esiteltiin liiton ja 
pelastuslaitoksen toiminnan ja talouden suuntaviivoja ja käytiin niistä keskusteluja. 

 
Maakuntahallitus osallistui lokakuussa Etelä-Suomen Liittouman yhteiskokoukseen Porvoossa 
Haikon Kartanossa.  
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Tarkastuslautakunta 
 

Lautakunta kokoontui toimintavuoden aikana kahdeksan kertaa ja käsitteli yhteensä 64 asiaa.  
 
Tarkastuslautakunta on laatinut oman toimintasuunnitelmansa, jonka pohjalta se on 
työskennellyt. Maakuntavaltuustolle antamassaan arviointikertomuksessa lautakunta arvioi, 
miten maakuntavaltuuston asettamat toiminnalliset tavoitteet ovat toteutuneet. 

 
 

VARSINAINEN TOIMINTA 
 
 
TAVOITE: 

Päijät-Hämeen ja Lahden valtakunnallisen aseman vahvistaminen 
 
TOTEUTUMINEN: 

Maakuntahallitus hyväksyi sopimuksen yhteistoiminta-alueen muodostamisesta Kanta-
Hämeen, Itä-Uudenmaan ja Uudenmaan maakuntien kanssa 21.12.2009.  ELY-alueen 
ministeriöneuvotteluissa Päijät-Hämeen liitto painotti vuoden 2009 neuvottelussa Lahden 
asemaa Suomalaisessa suurkaupunkipolitiikassa.  
 
Yhteistoiminta-alueen liittojen aluesuunnittelun väen kanssa järjestettiin Päijät-Hämeen 
liitossa neuvottelu elokuussa 2009. Neuvottelussa kartoitettiin liittojen 
aluerakennetarkastelujen ja menetelmäkehitystöiden vaihetta, ilmasto- ja energiastrategioiden 
laatimisvaihetta sekä muiden ajankohtaisten selvitysten tilannetta. 
 
Tiedottamista ajankohtaisista kansainvälisistä asioista maakunnan toimijoille jatkettiin 
aktiivisesti Itä-Uudenmaan, Kanta-Hämeen ja Päijät-Hämeen maakuntien yhteisen 
kansainvälisen verkoston puitteissa. Verkostolle suunnattu vuosittainen suuren suosion 
saanut tiedotustilaisuus kansainvälisistä rahoitusohjelmista järjestettiin jälleen Lahdessa 
toukokuussa yhteistyössä Päijät-Hämeen liiton, Päijät-Hämeen Eurooppa-tiedotuksen ja 
Lahden ammattikorkeakoulun Innovaatiokeskuksen kanssa. Marraskuussa Päijät-Hämeen 
liitossa järjestettiin myös neuvottelu maakunnan toimijoiden hankeyhteistyön parantamiseksi, 
ja ensimmäinen yhteistyöseminaari järjestetään vuoden 2010 toukokuussa. 
 
Suurin mielenkiinto vuoden aikana maakunnan toimijoilla oli INTERREG –ohjelmia (A, B, C) 
kohtaan ja liiton rooli oli auttaa niin hakemusten teossa, partnereiden etsimisessä kuin 
yhteydenpidossa ohjelmien sihteeristöjen ja kansallisten viranomaisten kanssa. Lisäksi liitto 
informoi keskeisiä toimijoita Kansalaisten Eurooppa –ohjelmasta.  
 
Päijät-Hämeen liitto valmisteli yhteistyössä Itä-Uudenmaan ja Hämeen liittojen kanssa 
hakemuksen Interreg IV B Itämeren alueen ohjelman toiselle hakukierrokselle tietoisuuden 
lisäämiseksi ilmastonmuutoksen vaikutuksista, mutta hankkeelle ei myönnetty rahoitusta. 
Liitto sai kuitenkin rahoituksen hakemaansa vanhustenhuollon asiantuntijaprojektiin ”Senior 
Citizens as active users of gerontechnology innovations”  Kansalaisten Eurooppa -ohjelmasta. 
Projektin ensimmäinen asiantuntijaseminaari järjestettiin Päijät-Hämeessä toukokuussa, ja 
toinen seminaari Saksan Rems-Murrissa syyskuussa. Projekti kokosi laajasti päijäthämäläiset 
vanhustenhuollon asiantuntijat yhteistyöhön. Projektin seminaareihin osallistui asiantuntijoita 
seitsemästä maasta. Projektiin osallistui myös asiantuntijoita Päijät-Hämeen yhteistyöalueilta 
Unkarin Baranyasta ja Liettuan Kaunasista. Myös Interreg IVC -ohjelman projekti ”FRESH –
Forwarding Regional Environmental Sustainable Hierarchies” ja 7. puiteohjelman projekti 
“STinno – Sustainable Innovations and Treatment in Industrial Waste Water Clusters” saivat 
kolmivuotisen rahoituksen. Liitto on molemmissa projekteissa partnerina.  
 
Erityisesti CPMR:n tuomia vaikuttamiskanavia käytettiin tehokkaasti hyväksi niin poliittisella 
kuin virkamiestasolla. Päijät-Hämeen liitto pyrki aktiivisesti sisällyttämään maakunnalle 
strategisesti tärkeitä sisältöjä CPMR:n ja sen Itämeri-komission asiakirjoihin.  
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Kansainvälisten yhteistyöalueiden kanssa pidettiin yllä tiedonvaihtoa sekä suoraan että 
kansainvälisen aluejärjestötoiminnan puitteissa. Liitto osallistui myös Lahden kaupungin 
kansainvälisten asioiden tiimin ja maakunnallisten toimijoiden Venäjä-tiimin toimintaan. 

 
Tulevaa rakennerahastokauteen liittyvä edunvalvonta on ollut ensisijaisesti EU-toimiston 
vastuulla. EU-instituutioiden lisäksi edunvalvontaa on erityisen tehty keskeisten ministerien 
kautta kansallisesti. 
 
Vuonna 2009 valmisteltiin Esa Halmeen ja Tuula Loikkasen toimesta neljäs julkaisu tulevaan 
rakennerahastokauteen liittyen.  
 
Osallistuttiin ahkerasti keskusteluihin ja konsultaatioihin rakennerahastokautta sivuaviin 
politiikkalohkoihin ja yleiseen Eurooppalaiseen toimintaan kuten Itämeripolitiikka ja Itämeri-
strategia, EU 2020, rahoituskehyspolitiikka jne.  
 
Kansalliset koulutus- ja väestörakennekeskustelut siirrettiin myös EU-tasolle eri tilaisuuksien 
ja projektien myötä.     
 
Päijät-Hämeen kuntajohtajat pitivät yhdeksän kuntajohtajakokousta. Puheenjohtajana toimi 
Lahden kaupunginjohtaja Jyrki Myllyvirta. Kokouksissa kuultiin eri alojen asiantuntijoita, 
hyväksyttiin kannanottoja ajankohtaisiin kuntien toimintakenttään kuuluvista asioista ja 
sovittiin kuntien yhteisistä linjauksista ajankohtaisiin asioihin. Kuntajohtajakokoukset pidettiin 
yhtenä kokousrupeamana Uusi Kunta-hankkeen ja Paketti-projektin kanssa.  
 
Päijät-Hämeen kansanedustajat tekivät liiton organisoimana kuntakierroksen, jossa käytiin 
läpi kuntien edustajien kanssa keskeiset kuntien ja maakunnan ajankohtaiset asiat. 
 
Liitto organisoi Päijät-Hämeen kansanedustajien tilaisuuksia ja yhdessä Hämeen liiton kanssa 
Hämeen vaalipiirin kansanedustajien kokouksia. Valmisteltiin ja jätettiin eduskunta-aloitteet. 
 
Päijät-Häme –mitalit numerot 28, 29, ja 30 luovutettiin Heinolan WPK-talolla pidetyssä 
Vellamon päivän juhlassa Heinolan kesäteatterille, professori Vesa Harmaakorvelle ja Rock-
yhtye Apulannalle. Juhlassa piti juhlapuheen professori Lea Pulkkinen. 

 
 
TAVOITE: 

Osaamisyhteiskunnan vahvistaminen 
 
TOTEUTUMINEN: 

Liiton EU-rahoituksessa painottuivat uusiutuvan energian tutkimuskeskuksen rakentaminen, 
käytäntölähtöisen innovaatiotoiminnan laajentaminen, Muotoilun ja median palvelukeskuksen 
toiminnan kehittäminen sekä kummiprofessuuritoiminnan käynnistäminen. Maakunnallisen 
aikuiskoulutuksen suunnittelu- ja kehittämisverkosto paneutui aikuisten tieto-, neuvonta- ja 
ohjaustoiminnan kehittämistyöhön yhteistyössä Opin ovi –projektin kanssa.  
 
Päijät-Hämeen korkeakoulu- ja innovaatiotoiminnan neuvottelukunta otti keskusteluissa 
kantaa neljän ammattikorkeakoulun muodostamaa Lahden, Hämeen, Laurean ja Metropolian 
ammattikorkeakoulujen rakenteelliseen kehittämiseen. Ammattikorkeakoulujen 
sopimuspohjainen yhteistyö kattaa toimintojen profiloinnin, työnjaon ja yhteisen 
strategisenohjauksen sekä mahdollistaa vaiheittain etenevät uudet yhteistyömuodot muiden 
metropolialueen korkeakoulujen kanssa. Päijät-Hämeen alueella on valmisteltu 
yliopistoyksiköiden ja ammattikorkeakoulun yhteistä oppimiskeskusta. Lahden 
yliopistokeskuksen uudisrakenteista on käyty keskustelua.  
 
Päijät-Hämeen innovaatio-osaamista markkinoitiin ja ”benchmarkattiin” Brysselissä eri 
tilaisuuksissa. Tulevaan Innovaatio toiminta-asiakirjaan saatiin mukaan Päijät-Hämeelle 
tärkeät palveluinnovaatiot ja innovaatiot julkisella sektorilla. 
 
Päijät-Hämäläistä osaamista Living Lab alalla (erityisesti ikääntymiskysymyksissä) 
markkinoitiin Brysselissä. 
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TAVOITE: 

Kilpailukyvyn vahvistaminen elinkeinopoliittisten kärkien avulla 
 
TOTEUTUMINEN: 

Maakuntaohjelman toteuttamissuunnitelma laadittiin vuoden 2009 aikana ja asiasta käytiin 
ensimmäistä kertaa suuren ELY-alueen (Itä-Uusimaa, Uusimaa, Kanta-Häme ja Päijät-Häme) 
yhteiset neuvottelut Helsingissä. Maakuntaohjelman 2011-2014 laadinta aloitettiin ja työ 
valmistuu vuoden 2010 aikana. 
 
Maakunnan kehittämisrahasta neljäsosa käytettiin ympäristöosaamisen keskittymän 
vahvistamiseen. Liiton käytettävissä olleesta EU-rahoituksesta yli puolet kohdennettiin 
ympäristön, muotoilun ja innovaatiotoiminnan osaamiskeskittymän vahvistamiseen.  Euroopan 
alueellinen yhteistyö -tavoitteen Alueiden välisen yhteistyön ohjelmaan (Interreg IVC) 
hyväksyttiin hanke nimeltä Forwarding Regional Sustainable Environmental Hierarchies, 
FRESH. Hankkeessa etsitään mm. parhaita käytäntöjä eko-designin sisällyttämiseksi osaksi 
alueellista innovaatiostrategiaa ja eko-innovaatioiden edistämiseen. Päijät-Hämeen liitto on 
hankkeessa mukana vuoden 2012 lopulle.  
 
Suomalainen teollisen muotoilun tutkimus ja opetus vahvistui, kun syntyi päätös, että Aalto-
yliopistoon Taideteolliseen korkeakouluun perustetaan kaksi uutta muotoilun professuuria. 
Professuurit lahjoitti Aalto-yliopistolle Lahden kaupunki yhteistyössä Lahden alueen liike-
elämän, Suomen Muotoilusäätiön ja Päijät-Hämeen liiton kanssa. 
 
Lahden alueen aluekeskusohjelman rahoitusta kohdennettiin innovaatiojärjestelmän 
kehittämiseen ja osaamiskeskuksen rahoituksella rahoitettiin Lahden seudun 
ympäristöteknologian osaamiskeskusta.  
 
Euroopan sosiaalirahaston hankkeiden valintakriteerit uudistettiin innovaatiot ja pienet toimijat 
paremmin huomioon ottaviksi. 
 
Tulevaa maakuntakaavakierrosta silmällä pitäen toteutettiin kuntakierros lokakuussa 2009 ja 
laadittiin kuntakohtaiset muistiot sekä karttakooste muutostarpeista. Kuntien kanssa 
keskustellen selvitettiin kasvusuuntia, kuntien näkemyksiä elinkeinoelämän kehityksestä, 
asumisen, liikenteen ja teknisenhuollon sekä virkistyskäytön ja maaseudun tulevaisuudesta 
sekä 11.3.2008 vahvistetun maakuntakaavan mahdollisuuksista taata tulevalle maankäytölle 
kehittymisen edellytykset. 
 
Oltiin mukana Hämeen kauppakamarin aluesuunnittelu- ja kaavoitusvaliokunnan, kaupan 
sekä liikenne ja logistiikkavaliokunnan toiminnassa elinkeinoelämän tarpeiden ja näkökulman 
hahmottamiseksi ja tiedon välittämiseksi käynnissä olevista liiton tehtävistä. 
 
Toteutettiin PAKETTI hankkeen rahoituksella LVM:n laajakaista kaikille hankkeen 
kuntakohtaisten kaikkien kuntien tukikelpoiset alueet kattavien verkostosuunnitelmien 
laatiminen ja toimitettiin kymmenen kunnan rahoitussitoutumispäätösten mukainen 
hankeohjelma verkostosuunnitelmineen ja kustannusarvioineen LVM:ön.  

 
 
TAVOITE: 

Kestävän kulutuksen haasteet; energia ja ympäristö, ilmasto, ympäristö-vastuullisuus, matala-
energinen elämäntapa 

 
TOTEUTUMINEN: 

Rakennerahastojulkaisu nosti esiin harjakorkeuteen 2009 valmistuneen uusiutuvan energian 
tutkimuskeskuksen Lahdessa yhteistyön tuloksena, jossa yhdistyy alueen koulutuksen, 
tutkimuksen ja teollisuuden yhteiset intressit. Laaja ilmastomuutoshanke IMMU:n tavoitteena 
on selvittää alueellisia konkreettisia keinoja ilmastonmuutoksen hillintään. Tällä tuetaan 
maakunnan ja Lahden seudullisen ilmasto-ohjelman tekemistä ja kehittämistä. Liitto on 
mukana hankkeen ohjausryhmässä.   
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Kevätvaltuustoon tuotiin keskusteluun maakuntasuunnitelman lähtökohdat ja vaihtoehdot 
sekä niistä lausuntoina ja internetin kautta saatu palaute. Valtuustossa käydyn 
evästyskeskustelun pohjalta valmisteltiin luonnos Päijät-Hämeen maakuntasuunnitelmaksi, 
josta pyydettiin lausunnot laajalta osallistujajoukolta. Maakuntasuunnitelma valmisteltiin 
maakuntavaltuuston hyväksyttäväksi saadun palautteen pohjalta. Maakuntavaltuusto hyväksyi 
maakuntasuunnitelman kokouksessaan 7.12.2009.   

 
Maakuntasuunnitelmaan sisällytettiin aluerakennetta koskevat tavoitteet ja karttaesitys 
tavoitteellisesta aluerakenteesta. Laajennettiin vastuullisen aluerakenteen kriteerit vastuullisen 
maakunnan kriteereiksi, joiden pohjalta voidaan arvioida ympäristövastuullisuudenkin 
toteutumista sekä maakuntakaava- että –ohjelmatyössä. 
 
Maaseudun kyläverkostoa ja maaseudun tulevaisuuden menestystekijöitä on kartoitettu 
kuntakierroksen yhteydessä. Kunnat ovat ottaneet muutamia maakuntakaavassa mainittuja 
kyliä mukaan rantaosayleiskaavoihin. Päijät-Hämeen järvien rantakaavoitus on jatkunut 
edelleen ja se on kohdistunut pääosin maaseutumaisille alueille. Päijät-Hämeen liitto on ollut 
mukana TE –keskuksen rahoittamassa seitsemää maaseutukuntaa koskevassa KOTI, 
vetovoimaa Päijät-Hämeen maaseutukuntiin – projektin ohjausryhmätyössä. 
 
Osallistuttiin maa-aineshuoltoa ja pohjavesiensuojelua koskeviin Poski- ja Rastas-hankkeisiin. 
Osallistuttiin Lahden seudun maankaatopaikkojen sijaintivaihtoehtojen YVA selvitykseen. 
 
Kunnat päättivät koko Päijät-Hämeen joukkoliikenteen toimivaltaisen lupaviranomaisen 
tehtävien hoitamisesta Lahden kaupungin seudullisen joukkoliikennelautakunnan muodossa.  
 
Laadittiin vuonna 2007 hyväksytyn liikennejärjestelmäsuunnitelman aiesopimuksen 
seurantaraportti.  
 
Etelä-Suomen liittouman alueella on ollut tähtäimessä voimistaa Etelä-Suomen 
kuljetuskäytävän asemaa Venäjälle suuntautuvissa kuljetuksissa. Yhteistyöhankkeena on 
selvitetty ELLO-nimisen hankkeen avulla mahdollisuutta käynnistää EAKR-teemahankkeena 
Etelä-Suomen logistista asemaa parantava hanke. Varaudutaan olemaan hankkeessa 
mukana. Osallistuttiin ELLO hankkeen seurantaan rahoittajan ominaisuudessa.  
 
Edistettiin erityisesti Itämeristrategian mahdollisuuksia tulevaisuuden ohjelmatyössä 
(ns.makro-ohjelmat ja EU2020). 
  
Ympäristöprojekti Region of Knowledge hyväksyttiin puiteohjelmasta. 

 
TAVOITE: 

Kansalaisyhteiskunnan vahvistaminen, sosiaalinen vastuu, demokratia, yhteisöllisyys, 
integraatio 

 
TOTEUTUMINEN: 
 

Liiton internet-sivut uudistettiin ja niiden jatkuvaa parantamista jatkettiin. Liiton sivujen lisäksi 
on käyty keskusteluja maakuntaportaalin tarpeista ja asiakaslähtöisyydestä niiden osalta. 
Maakuntakaavan GPS - paikannusta tukeva mobiiliversio toteutettu ja sen latausmahdollisuus 
lisätty liiton sivuille. Liiton uudistettuja internet-sivuja käytettiin mm. maakuntasuunnitelman 
valmistelussa osallistumis- ja arviointisuunnitelman sekä luonnosvaiheen palautteen 
saamiseksi.  
 
Päijät-Hämeen maahanmuuttopoliittinen ohjelma hyväksyttiin maakuntahallituksessa 
joulukuussa. Ohjelma sisältää kotouttamisohjelman ja se toimii jatkossa samalla 
kotouttamisohjelmana niiden kuntien osalta, joilta tämä on puuttunut. 

 
Turvallisuussuunnitelman laadinta eteni vuoden 2009 aikana ja se kootaan suunnitelmaksi 
maaliskuun 2010 aikana. 
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Valmisteltiin tanskalaisten ja ruotsalaisten kanssa yhdessä eurooppalaista hanketta 
lähidemokratiasta ja kunta-identiteetistä. 

 
 
TAVOITE: 

Oman hallinnon, tuottavuuden ja tehokkuuden parantaminen, vaikuttavuus, työhyvinvointi 
 
TOTEUTUMINEN: 
 

Luottamushenkilöitä on tutustuttu liiton toimintaan järjestämällä kokousten yhteyteen 
”tietoiskuja” ja informoimalla keskeisistä, valmistelussa olevista ja muista ajankohtaisista 
asioista. Maakuntahallitus on työskennellyt täysin paperittomasti. 
 
Toimistossa on jatkettu tehtävien uudelleenjärjestelyjä ja työntekijöiden kouluttautumista. 
Työpisteiden ergonomiatarkastukset suoritetaan alkuvuodesta 2010. 
 
Liiton henkilöstölle on järjestetty työtyytyväisyyskysely.  
 
Organisaation sisäinen rakenne on arvioitu ja tarvittavien uudistusten päätöksenteko 
suoritettiin vuoden 2010 puolella. Osa taloushallinnon tehtävistä on uudelleenjärjestetty osa-
eläkeratkaisun yhteydessä ja osa tehtävistä on ulkoistettu pelastuslaitoksen hoidettavaksi.  
 
Asianhallintajärjestelmä on saatu käyttöön ja liiton asioiden ja niiden käsittelyprosessien 
hallinta on parantunut ja helpottunut. Ohjelma on lisännyt tehokkuutta myös tiedottamiseen, 
sillä käsitellyt asiat saadaan helposti julkaistua internetissä.  
 
Toimistossa valmisteltavina olleiden lausuntojen valmistelua ja viranomaisneuvottelujen 
käytäntöjä on edelleen tehostettu.  
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TILINPÄÄTÖSLASKELMAT 
 
TALOUSARVION TOTEUTUMISVERTAILU 
(ei sisällä pelastuslaitosta) 
 
LUOTTAMUSHENKILÖHALLINTO  
1.1.-31.12.2009 

TA 2009 Toteutuma Poikkeama Käyttö %

Toimintatuotot/tulot
  Myyntituotot 130 700 130 700,00 0,00 100,0
  Tuet ja avustukset 27 000 13 260,76 13 739,24 49,1
Toimintatuotot/tulot 157 700 143 960,76 13 739,24 91,3

Toimintakulut/menot
Henkilöstökulut  
  Palkat ja palkkiot -81 600 -78 926,75 -2 673,25 96,7
  Henkilösivukulut
    Eläkekulut -3 600 -3 675,84 75,84 102,1
    Muut henkilösivukulut -1 500 -819,22 -680,78 54,6
  Henkilösivukulut -5 100 -4 495,06 -604,94 88,1
Henkilöstökulut  -86 700 -83 421,81 -3 278,19 96,2
Palvelujen ostot
  Muiden palvelujen ostot -49 500 -43 269,77 -6 230,23 87,4
Palveluiden ostot -49 500 -43 269,77 -6 230,23 87,4
Aineet, tarvikkeet ja tavarat
  Ostot tilikauden aikana -2 000 -1 334,13 -665,87 66,7
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -2 000 -1 334,13 -665,87 66,7
Muut toimintakulut -19 500 -10 528,03 -8 971,97 54,0

Toimintakulut/menot -157 700 -138 553,74 -19 146,26 87,9

TOIMINTAKATE/JÄÄMÄ 5 407,02 -5 407,02 -100,0
VUOSIKATE 5 407,02 -5 407,02 -100,0
TILIKAUDEN TULOS -5 407,02 5 407,02 -100,0
TILIKAUDEN YLI/ALIJÄÄMÄ -5 407,02 5 407,02 -100,0
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VARSINAINEN TOIMINTA 
(ei sisällä pelastuslaitosta)
1.1.-31.12.2009

TA 2009 Toteutuma Poikkeama Käyttö %

Toimintatuotot/tulot
  Myyntituotot 1 752 300 1 754 483,83 -2 183,83 100,1
  Tuet ja avustukset 182 000 87 681,75 94 318,25 48,2
  Muut toimintatuotot 3 052,80 -3 052,80 -100,0
Toimintatuotot/tulot 1 934 300 1 845 218,38 89 081,62 95,4

Toimintakulut/menot
Henkilöstökulut  
  Palkat ja palkkiot -1 079 000 -1 081 021,53 2 021,53 100,2
  Henkilösivukulut
    Eläkekulut -214 000 -235 839,39 21 839,39 110,2
    Muut henkilösivukulut -57 500 -42 195,79 -15 304,21 73,4
    Henkilöstökorvaukset 6 500 12 067,80 -5 567,80 185,7
  Henkilösivukulut -265 000 -265 967,38 967,38 100,4
Henkilöstökulut  -1 344 000 -1 346 988,91 2 988,91 100,2
Palvelujen ostot
  Muiden palvelujen ostot -353 800 -310 553,27 -43 246,73 87,8
Palveluiden ostot -353 800 -310 553,27 -43 246,73 87,8
Aineet, tarvikkeet ja tavarat
  Ostot tilikauden aikana -47 500 -42 541,69 -4 958,31 89,6
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -47 500 -42 541,69 -4 958,31 89,6
Muut toimintakulut -94 000 -79 365,27 -14 634,73 84,4

Toimintakulut/menot -1 839 300 -1 779 449 -59 850,86 96,7

TOIMINTAKATE/JÄÄMÄ 95 000 65 769,24 29 230,76 69,2

Rahoitustuotot ja- kulut
  Korkotuotot 2 000 3 319,74 -1 319,74 166,0
  Muut rahoitustuotot 426,00 -426,00
  Korkokulut -32 000 -31 230,57 -769,43 97,6
Rahoitustuotot ja- kulut -30 000 -27 484,83 -2 515,17 91,6

VUOSIKATE 65 000 38 284,41 26 715,59 58,9
TILIKAUDEN TULOS 65 000 38 284,41 26 715,59 58,9
TILIKAUDEN YLI/ALIJÄÄMÄ 65 000 38 284,41 26 715,59 58,9
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KUNTAYHTEISTYÖ JA PROJEKTIT 
1.1.-31.12.2009

TA 2009 Toteutuma Poikkeama Käyttö %

Toimintatuotot/tulot
  Myyntituotot 448 000 334 540,70 113 459,30 74,7
  Tuet ja avustukset 1 000 000 450 145,96 549 854,04 45,0
Toimintatuotot/tulot 1 448 000 784 686,66 663 313,34 54,2

Toimintakulut/menot
Henkilöstökulut  
  Palkat ja palkkiot -402 000 -322 826,56 -79 173,44 80,3
  Henkilösivukulut
    Eläkekulut -85 000 -50 196,81 -34 803,19 59,1
    Muut henkilösivukulut -23 000 -14 159,05 -8 840,95 61,6
  Henkilösivukulut -108 000 -64 355,86 -43 644,14 59,6
  Henkilöstökorvaukset 7 844,40 -7 844,40
Henkilöstökulut  -510 000 -379 338,02 -130 661,98 74,4
Palvelujen ostot
  Muiden palvelujen ostot -845 300 -419 148,19 -426 151,81 49,6
Palveluiden ostot -845 300 -419 148,19 -426 151,81 49,6
Aineet, tarvikkeet ja tavarat
  Ostot tilikauden aikana -9 900 -8 121,45 -1 778,55 82,0
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -9 900 -8 121,45 -1 778,55 82,0
Muut toimintakulut -92 800 -30 769,07 -62 030,93 33,2

Toimintakulut/menot -1 458 000 -837 376,73 -620 623,27 57,4

TOIMINTAKATE/JÄÄMÄ -10 000 -52 690,07 42 690,07 526,9
VUOSIKATE -10 000 -52 690,07 42 690,07 526,9
TILIKAUDEN TULOS -10 000 -52 690,07 42 690,07 526,9
TILIKAUDEN YLI/ALIJÄÄMÄ -10 000 -52 690,07 42 690,07 526,9  
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TULOSLASKELMA 
(ei sisällä pelastuslaitosta) 
1.1.-31.12.2009

TA 2009 Toteutuma Poikkeama Käyttö %

TOIMINTATUOTOT/TULOT
  Myyntituotot 2 331 000 2 136 476,50 194 523,50 91,7
  Tuet ja avustukset 1 209 000 632 136,50 576 863,50 52,3
  Muut toimintatuotot 5 252,80 -5 252,80 -100,0
TOIMINTATUOTOT/TULOT YHT. 3 540 000 2 773 865,80 766 134,20 78,4

TOIMINTAKULUT/MENOT 
  HENKILÖSTÖKULUT
   Palkat ja palkkiot -1 562 600 -1 482 774,84 -79 825,16 94,9
  HENKILÖSIVUKULUT
   Eläkekulut -302 600 -289 712,04 -12 887,96 95,7
   Muut henkilösivukulut -82 000 -57 174,06 -24 825,94 69,7
 Henkilösivukulut -384 600 -346 886,10 -37 713,90 90,2
  Henkilöstökorvaukset 6 500 19 912,20 -13 412,20 306,3
HENKILÖSTÖKULUT -1 940 700 -1 809 748,74 -130 951,26 93,3

PALVELUJEN OSTOT
  Muiden palvelujen ostot -1 248 600 -772 971,23 -475 628,77 61,9

AINEET TARVIKKEET JA TAVARAT
 Ostot tilikauden aikana -59 400 -51 997,27 -7 402,73 87,5

MUUT TOIMINTAKULUT -206 300 -120 662,37 -85 637,63 58,5

TOIMINTAKULUT/MENOT -3 455 000 -2 755 379,61 -699 620,39 79,8

TOIMINTAKATE/JÄÄMÄ 85 000 18 486,19 66 513,81 21,7

RAHOITUSTUOTO JA -KULUT
  Korkotuotot 2 000 3 259,04 -1 259,04 163,0
  Muut rahoitustuotot 486,70 -486,70 -100,0
  Korkokulut -32 000 -31 230,57 -769,43 97,6
RAHOITUSTUOTOT- JA KULUT -30 000 -27 484,83 -2 515,17 91,6

VUOSIKATE 55 000 -8 998,64 63 998,64 -16,4

POISTOT JA ARVONALENTUMISET
  Suunnitelman mukaiset poistot -60 000 -49 870,45 -10 129,55 83,1

TILIKAUDEN TULOS -5 000 -58 869,09 53 869,09 1 177,4

TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ -5 000 -58 869,09 53 869,09 1 177,4  
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TULOSLASKELMA 2009 
 
1.1.-31.12.2009 Päijät-Hämeen Päijät-Hämeen Yhteensä

liitto pelastuslaitos
TOIMINTATUOTOT/TULOT
  Liiketoiminnan myyntituotot 85 774,40 82 024,40
  Myyntituotot kunnilta 2 045 014,33 16 046 838,43 18 091 852,76
  Muut myyntituotot 91 462,17 24 740,06 116 202,23
  Maksutuotot 768 129,66 768 129,66
  Tuet ja avustukset 632 136,50 1 548 579,26 2 180 715,76
  Vuokratuotot 4 806,00 4 806,00
  Muut toimintatuotot 5 252,80 105 629,27 110 882,07
TOIMINTATUOTOT/TULOT Y 2 773 865,80 18 584 497,08 21 354 612,88

TOIMINTAKULUT/MENOT 
  HENKILÖSTÖKULUT
   Palkat ja palkkiot -1 482 774,84 -10 639 406,10 -12 122 180,94
  HENKILÖSIVUKULUT
   Eläkekulut -289 712,04 -1 879 353,34 -2 169 065,38
   Muut henkilösivukulut -57 174,06 -738 800,81 -795 974,87
 Henkilösivukulut -346 886,10 -2 618 154,15 -2 965 040,25
  Henkilöstökorvaukset 19 912,20 159 304,48 179 216,68
HENKILÖSTÖKULUT -1 809 748,74 -13 098 255,77 -14 908 004,51
PALVELUJEN OSTOT
  Asiakaspalveluiden ostot -276 513,91 -276 513,91
  Muiden palvelujen ostot -772 971,23 -999 752,30 -1 768 973,53
PALVELUIDEN OSTOT YHTE -772 971,23 -1 276 266,21 -2 045 487,44
AINEET TARVIKKEET JA TAVARAT
Ostot tilikauden aikana -51 997,27 -722 655,50 -774 652,77
AVUSTUKSET
MUUT TOIMINTAKULUT
  Vuokrat -93 905,61 -1 807 956,44 -1 901 862,05
  Muut toimintakulut -26 756,76 -30 103,04 -56 859,80
MUUT TOIMINTAKULUT -120 662,37 -1 838 059,48 -1 958 721,85

TOIMINTAKULUT/MENOT -2 755 379,61 -16 935 236,96 -19 686 866,57

TOIMINTAKATE/JÄÄMÄ 18 486,19 1 649 260,12 1 667 746,31

RAHOITUSTUOTO JA -KULUT
  Korkotuotot 3 319,74 24 261,41 27 581,15
  Muut rahoitustuotot 426,00 426,00
  Korkokulut -31 230,57 -3,00 -31 233,57
  Muut rahoitustuotot -55 634,86 -55 634,86
RAHOITUSTUOTOT- JA KUL -27 484,83 -31 376,45 -58 861,28

VUOSIKATE -8 998,64 1 617 883,67 1 608 885,03

POISTOT JA ARVONALENTUMISET
  Suunnitelman mukaiset poisto -49 870,45 -732 233,23 -782 103,68

TILIKAUDEN TULOS -58 869,09 885 650,44 826 781,35

POISTOERON LISÄYS/VÄHENNY

TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ -58 869,09 885 650,44 826 781,35  
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PÄIJÄT-HÄMEEN LIITON TULOSLASKELMAVERTAILU 
 
(sisältää pelastuslaitoksen) 2009 2008

TOIMINTATUOTOT/TULOT
  Liiketoiminnan myyntituotot 82 024,40
  Myyntituotot 18 160 440,63 17 331 459,53
  Maksutuotot 768 129,66 718 569,21
  Tuet ja avustukset 2 097 467,73 1 904 235,75
  Vuokratuotot 4 806,00 4 806,00
  Muut toimintatuotot 110 882,07 244 626,09
TOIMINTATUOTOT/TULOT YHT. 21 354 612,88 20 203 696,58

TOIMINTAKULUT/MENOT 
  HENKILÖSTÖKULUT
   Palkat ja palkkiot -12 122 180,94 -11 565 984,25
  HENKILÖSIVUKULUT
   Eläkekulut -2 169 065,38 -1 981 555,92
   Muut henkilösivukulut -795 974,87 -892 574,18
 Henkilösivukulut -2 965 040,25 -2 874 130,10
  Henkilöstökorvaukset 179 216,68 159 902,61
HENKILÖSTÖKULUT -14 908 004,51 -14 280 211,74
PALVELUJEN OSTOT
  Asiakaspalveluiden ostot -276 513,91 -263 266,86
  Muiden palvelujen ostot -1 768 973,53 -1 565 886,47
PALVELUIDEN OSTOT YHTEENSÄ -2 045 487,44 -1 829 153,33
AINEET TARVIKKEET JA TAVARAT
Ostot tilikauden aikana -774 652,77 -718 285,75
AVUSTUKSET -5 000,00
MUUT TOIMINTAKULUT
   Vuokrat -1 901 862,05 -1 762 565,22
   Muut toimintakulut -56 859,80 -55 551,32
MUUT TOIMINTAKULUT YHTEENSÄ -1 958 721,85 -1 818 116,54

TOIMINTAKULUT/MENOT -19 686 866,57 -18 650 767,36

TOIMINTAKATE/JÄÄMÄ 1 667 746,31 1 552 929,22

RAHOITUSTUOTO JA -KULUT
  Korkotuotot 27 581,15 55 409,07
  Muut rahoitustuotot 426,00 519,21
  Korkokulut -32 147,33 -34 802,71
  Muut rahoituskulut -54 721,10 -71 129,08
RAHOITUSTUOTOT- JA KULUT -58 861,28 -50 003,51

VUOSIKATE 1 608 885,03 1 502 925,71

POISTOT JA ARVONALENTUMISET
  Suunnitelman mukaiset poistot -782 103,68 -734 493,90

TILIKAUDEN TULOS 826 781,35 768 431,81

TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ 826 781,35 768 431,81  
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RAHOITUSLASKELMA 
 
 
RAHOITUSLASKELMA 2009 Päijät-Hämeen Päijät-Hämeen Yhteensä

liitto pelastuslaitos

KASSAVIRTA/VARS.TOIMINTA JA INVESTOINTI

TULORAHOITUS
    Vuosikate -8 998,64 1 617 883,67 1 608 885,03
    Tulorahoituksen korjauserät
    Käyttöomaisuuden myyntivoitot -105 629,27 -105 629,27
TULORAHOITUSYHTEENSÄ -8 998,64 1 512 254,40 1 503 255,76

INVESTOINNIT
    Käyttöomaisuusinvestoinnit -819 340,04 -819 340,04
   Keskeneräiset hankinnat -519 900,00 -519 900,00
   Rahoitusosuudet investointimenoihin 168 000,00 168 000,00
    Käyttöomaisuuden myyntitulot 127 443,82 127 443,82
INVESTOINNIT YHTEENSÄ -1 043 796,22 -1 043 796,22
TOIMINNAN JA INVESTOINTIEN RAHAVIRTA 468 458,18 468 458,18

KASSAVIRTA/VARS.TOIMINTA JA
INVESTOINTI -8 998,64 468 458,18 459 459,54

RAHOITUSTOIMINNAN KASSAVIRTA

LAINAKANNAN MUUTOKSET
   Pitkäaikaisten lainojen vähennys -73 332,00 -73 332,00
LAINAKANNAN MUUTOKSET -73 332,00 -73 332,00

MUUT MAKSUVALMIUDEN MUUTOKSET

  Toimeksiantojen varojen ja pääomien -1,80 -1,80
  Vaihto-omaisuuden muutos 3 219,43 3 219,43
  Lyhytaikaisten saamisten muutos 240 399,77 463 715,81 704 115,58
  Korott.pitkä- ja lyhytaik. velkojen muuto -130 589,98 -580 247,50 -710 837,48
MUUT MAKSUVALMIUDEN MUUTOK 113 027,42 -116 531,69 -3 504,27

RAHOITUSTOIMINNAN KASSAVIRTA 39 695,42 -116 531,69 -76 836,27

KASSAVAROJEN MUUTOS 30 696,78 351 926,49 382 623,27

KASSAVARAT 01.01.2009 315 024,78 2 648 585,03 2 963 609,81
KASSAVARAT 31.01.2009 284 328,00 3 000 511,52 3 284 839,52
KASSAVAROJEN MUUTOS 30 696,78 351 926,49 382 623,27  
  
RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT 
 Investointien tulorahoitus %     129,12 
 Lainanhoitokate           0,2  
 Kassan riittävyys pv          40          73 
 Asukasmäärä   201 310  201 310 
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TASE (ei sisällä pelastuslaitosta) 
 

TASE 31.12.2009 TASE 31.12.2008

VASTAAVAA

PYSYVÄT VASTAAVAT

  Aineettomat hyödykkeet
    Tietokoneohjelmistot 9 333,27 9 333,27
    Muut pitkävaikutteiset menot 628 309,42 678 179,87
  Aineettomat hyödykkeet yhteensä    637 642,69 687 513,14

  Sijoitukset
   Osakkeet ja osuudet 355 748,84 355 748,84
  Sijoitukset yhteensä 355 748,84 355 748,84

PYSYVÄT VASTAAVAT YHTEENSÄ 993 391,53 1 043 261,98

TOIMEKSIANTOJEN VARAT
    Valtion toimeksiannot 16 552 553,78 7 471 517,44
TOIMEKSIANTOJEN VARAT YHTEENSÄ 16 552 553,78 7 471 517,44

VAIHTUVAT VASTAAVAT

  Ennakkomaksut 7 712,93 10 932,36

SAAMISET
  Lyhytaikaiset saamiset
    Myyntisaamiset
    Muut saamiset 341 292,93 581 692,70
    Siirtosaamiset
Lyhytaikaiset saamiset yhteensä 341 292,93 581 692,70

Rahoitusarvopaperit
  Sijoitukset
Rahoitusarvopaperit yhteensä

Rahat ja pankkisaamiset 315 024,78 284 328,00

VAIHTUVAT VASTAAVAT 664 030,64 876 953,06

VASTAAVAA 18 209 975,95 9 391 732,48  
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TASE (ei sisällä pelastuslaitosta) 
 

TASE 31.12.2009 TASE 31.12.2008

VASTATTAVAA
OMA PÄÄOMA
    Peruspääoma 213 855,20 213 855,20
    Edellisen tilikausien yli-/alijäämä 266 946,65 265 187,68
    Tilikauden yli-/alijäämä -58 869,09 1 758,97
OMA PÄÄOMA YHTEENSÄ 421 932,76 480 801,85

POISTOERO JA VAPAAEHT.VARAUKSET
    Poistoero
    Investointivaraukset
POISTOERO JA VAPAAEHT.VARAUKSET

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT
     Valtion toimeksiannot 16 552 553,79 7 471 519,25
TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT YHT. 16 552 553,79 7 471 519,25

VIERAS PÄÄOMA
  Pitkäaikainen 
    Lainat rah. - ja vak.laitoksilta 673 340,00 746 672,00
  Pitkäaikainen 673 340,00 746 672,00

  Lyhytaikainen

   Lainat rah.- ja vak.laitoksilt 73 332,00 73 332,00
    Ostovelat 63 929,88 19 525,32
    Muut velat 48 024,34 43 994,21
    Siirtovelat 376 863,18 555 887,85
  Lyhytaikainen vieras pääoma yht. 562 149,40 692 739,38

VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ 1 235 489,40 1 439 411,38

VASTATTAVA YHTEENSÄ 18 209 975,95 9 391 732,48
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TASE (sisältää pelastuslaitoksen) 
 

Päijät-Hämeen Päijät-Hämeen Yhteensä
liitto       pelastuslaitos

VASTAVAA

PYSYVÄT VASTAAVAT

  Aineettomat hyödykkeet
    Tietokoneohjelmistot 9 333,27 10 517,55 19 850,82
    Muut pitkävaikutteiset menot 628 309,42 628 309,42
  Aineettomat hyödykkeet yhtee 637 642,69 10 517,55 648 160,24

  Aineelliset hyödykkeet
    Koneet ja kalusto 2 680 056,42 2 680 056,42
  Aineelliset hyödykkeet yhteensä 2 680 056,42 2 680 056,42

  Keskeneräiset hankinnat 519 900,00 519 900,00

  Sijoitukset
   Osakkeet ja osuudet 355 748,84 355 748,84
  Sijoitukset yhteensä 355 748,84 355 748,84

PYSYVÄT VASTAAVAT YHTEEN 993 391,53 3 210 473,97 4 203 865,50

TOIMEKSIANTOJEN VARAT
    Valtion toimeksiannot 16 552 553,78 16 552 553,78
TOIMEKSIANTOJEN VARAT YH 16 552 553,78 16 552 553,78

VAIHTUVAT VASTAAVAT

  Ennakkomaksut 7 712,93 7 712,93

SAAMISET
  Lyhytaikaiset saamiset
    Myyntisaamiset 221 520,32 217 770,32
    Muut saamiset 341 292,93 172 570,94 496 977,33
    Siirtosaamiset 119 364,31 119 364,31
Lyhytaikaiset saamiset yhteens 341 292,93 513 455,57 834 111,96

Rahoitusarvopaperit
  Sijoitukset 1 024 149,82 1 024 149,82
Rahoitusarvopaperit yhteensä 1 024 149,82 1 024 149,82

Rahat ja pankkisaamiset 315 024,78 1 976 361,70 2 291 386,48

VAIHTUVAT VASTAAVAT 664 030,64 3 513 967,09 4 157 361,19

VASTAAVAA YHTEENSÄ 18 209 975,95 6 724 441,06 24 913 780,47

, 
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TASE (sisältää pelastuslaitoksen) 
 
 
TASE  31.12.2009 Päijät-Hämeen Päijät-Hämeen Yhteensä

liitto      pelastuslaitos

VASTATTAVAA

OMA PÄÄOMA
    Peruspääoma 213 855,20 213 855,20
    Edellisen tilikausien yli-/alijääm 266 946,65 2 630 778,83 2 897 725,48
    Tilikauden yli-/alijäämä -58 869,09 885 650,44 826 781,35
OMA PÄÄOMA YHTEENSÄ 421 932,76 3 516 429,27 3 938 362,03

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT
     Valtion toimeksiannot 16 552 553,79 16 552 553,79
     Muut toimeksiannot 0,00 0,00
TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 16 552 553,79 16 552 553,79

VIERAS PÄÄOMA
  Pitkäaikainen 
    Lainat rah. - ja vak.laitoksilta 673 340,00 673 340,00
  Pitkäaikainen 673 340,00 673 340,00

  Lyhytaikainen

   Lainat rah.- ja vak.laitoksilt 73 332,00 73 332,00
    Ostovelat 63 929,88 568 059,62 623 767,87
    Muut velat 48 024,34 295 979,79 331 589,22
    Siirtovelat 376 863,18 2 343 972,38 2 720 835,56
  Lyhytaikainen vieras pääoma y 562 149,40 3 208 011,79 3 749 524,65

VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ 1 235 489,40 3 208 011,79 4 422 864,65

VASTATTAVA YHTEENSÄ 18 209 975,95 6 724 441,06 24 913 780,47  
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PÄIJÄT-HÄMEEN LIITON TASEVERTAILU (sisältää pelastuslaitoksen) 
 
 
TASE 31.12.2009 31.12.2008

VASTAVAA

PYSYVÄT VASTAAVAT

  Aineettomat hyödykkeet
    Tietokoneohjelmistot 19 850,82 19 850,82
    Muut pitkävaikutteiset menot 628 309,42 628 309,42
  Aineettomat hyödykkeet yhteensä    648 160,24 648 160,24

Keskenräiset hankkeet 519 900,00

  Aineelliset hyödykkeet
    Koneet ja kalusto 2 680 056,42 2 262 227,75
  Aineelliset hyödykkeet yhteensä 2 680 056,42 2 262 227,75

  Sijoitukset
   Osakkeet ja osuudet 355 748,84 355 748,84
  Sijoitukset yhteensä 355 748,84 355 748,84

PYSYVÄT VASTAAVAT YHTEENSÄ 4 203 865,50 3 266 136,83

TOIMEKSIANTOJEN VARAT
    Valtion toimeksiannot 16 552 553,78 7 471 517,44
TOIMEKSIANTOJEN VARAT YHTEENSÄ 16 552 553,78 7 471 517,44

VAIHTUVAT VASTAAVAT

  Ennakkomaksut 7 712,93 492 412,36

SAAMISET
  Lyhytaikaiset saamiset
    Myyntisaamiset 217 770,32 286 293,88
    Muut saamiset 496 977,33 881 334,02
    Siirtosaamiset 119 364,31 391 236,18
 Lyhytaikaiset saamiset yhteensä 834 111,96 1 558 864,08

Rahoitusarvopaperit 
   Sijoitukset 1 024 149,82 1 178 870,92
Rahoitusarvopaperit yhteensä 1 024 149,82 1 178 870,92

Rahat ja pankkisaamiset 2 291 386,48 1 754 042,11

VAIHTUVAT VASTAAVAT 4 157 361,19 4 984 189,37

VASTAAVAA 24 913 780,47 15 810 770,60

 
 
 
 
  



 34

VASTATTAVAA 31.12.2009 31.12.2008

OMA PÄÄOMA
    Peruspääoma 213 855,20 213 855,20
    Edellisen tilikausien yli-/alijäämä 2 897 725,48 2 129 293,67
    Tilikauden yli-/alijäämä 826 781,35 768 431,81
OMA PÄÄOMA YHTEENSÄ 3 938 362,03 3 111 580,68

POISTOERO JA VAPAAEHT. VARAUKSET

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT
     Valtion toimeksiannot 16 552 553,79 7 471 519,25
TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT YHT. 16 552 553,79 7 471 519,25

VIERAS PÄÄOMA
  Pitkäaikainen 
    Lainat rah. - ja vak.laitoksilta 673 340,00 746 672,00
  Pitkäaikainen 673 340,00 746 672,00

  Lyhytaikainen

   Lainat rah.- ja vakuutuslaitoksilta 73 332,00 73 332,00
    Ostovelat 623 767,87 1 133 654,44
    Muut velat 331 589,22 328 905,15
    Siirtovelat 2 720 835,56 2 945 107,08
  Lyhytaikainen vieras pääoma yht. 3 749 524,65 4 480 998,67

VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ 4 422 864,65 5 227 670,67

VASTATTAVA YHTEENSÄ 24 913 780,47 15 810 770,60  
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TILINPÄÄTÖKSEN  LIITETIEDOT 
 
Tilinpäätöksen liitetiedot 
 

Arvostus ja jaksotusperiaatteet 
Käyttöomaisuus on merkitty taseeseen hankintamenoon vähennettynä suunnitelman mukaisilla 
poistoilla. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu ennalta laaditun poistosuunnitelman 
mukaisesti. Poistosuunnitelman mukaiset suunnitelmapoistojen laskentaperusteet on esitetty 
tuloslaskelman liitetiedoissa kohdassa suunnitelman mukaisten poistojen perusteet. 
 
Sijoitusten arvostus 
Pysyvien vastaavien käyttöomaisuusosakkeet on merkitty taseessa hankintamenoon tai sitä 
alempaan arvoon. 
 
Tuloksen ja taseen vertailukelpoisuus 
Tuloslaskelma ja tase ovat vertailukelpoisia edelliseen vuoteen. 
 
Edellisen tilikauden tietojen vertailukelpoisuus 
Edellisen tilikauden tiedot ovat vertailukelpoisia päättyneen tilikauden tietojen kanssa 
 

 
TULOSLASKELMAN LIITETIEDOT 

 
Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet 
Kuluvan käyttöomaisuuden poistojen määrittämiseen on käytetty valtuuston 2.12.2005 § 41 
vahvistamaa poistosuunnitelmaa. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu käyttöomaisuuden 
hankintamenoista arvioidun taloudellisen käyttöiän mukaan. Arvioidut poistoajat ja 
poistomenetelmät ovat: 

 
Aineettomat hyödykkeet: 

  
Muut pitkävaikutteiset menot    

Perustamis- ja järjestelymenot 3 vuotta tasapoisto 33,3 % 

Tutkimus- ja kehittämismenot 3 vuotta tasapoisto    33,3 %

ATK-ohjelmistot 3 vuotta tasapoisto 33,3 %

Osakkeet ei poistoja 

Osakehuoneistojen  
peruskorjaukset 

15 vuotta tasapoisto 12,5 %

Muut 3 vuotta tasapoisto 33,3 %

  
 Aineelliset hyödykkeet: 
   

Rakennukset ja rakennelma    

Hallintorakennukset 30 vuotta tasapoisto 3,3 %

Koneet ja kalusto  

Raskas ajoneuvokalusto 10 vuotta tasapoisto 20,0 %

Kuljetusvälineet 5 vuotta tasapoisto 10,0 %

ATK-laitteet 3 vuotta tasapoisto 33.3 %

Muut laitteet ja kalustot 3 vuotta tasapoisto 33,3 %
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Toimintatulot:       

 
   
  

 

Toimintatulot 2009 2008

Nyyntitulot 18 373 327,42 15 449 741,53

Maksutuotot 768 129,66 2 600 287,21

Tuet ja avustukset 2 097 467,73 1 904 235,75

Vuokratuotot 4 806,00 4 806,00

Muut toimintatuotot 110 882,07 244 626,09

Toimintatulot 21 354 612,88 20 203 696,58

yhteensä

Toimintamenot 2009 2008

Henkilöstökulut 14 908 004,51 14 280 211,54

Palveluiden ostot 2 045 487,44 1 829 153,33

Aineet ja tarvikkeet 774 652,77 718 285,75

Avustukset 5 000,00

Vuokrat 1 901 862,05 1 762 565,22

Muut toimintakulut 56 859,80 55 551,32

Toimintakulut 19 686 866,57 18 650 767,16

yhteensä  
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JÄSENKUNTIEN MAKSUOSUUDET 
(ilman pelastuslaitosta) 
 
 

 

Verkko-

PAKETTIYliopisto- tieto-

henkeä        % 2008 2009 abs % projekti keskus keskus Yhteensä

Artjärvi 1 500 0,75 13 322 13 467 145 1,09 1 500 750 525 16 242

Asikkala 8 663 4,33 74 809 77 775 2 966 3,96 8 660 4 330 2 200 92 965

Hartola 3 572 1,79 31 083 32 069 986 3,17 3 571 1 785 1 121 38 546

Heinola 20 612 10,30 179 291 185 050 5 759 3,21 20 606 10 303 5 179 221 138

Hollola 21 520 10,76 185 278 193 202 7 924 4,28 21 513 10 757 5 153 230 625

Hämeenkoski 2 139 1,07 18 700 19 203 503 2,69 2 138 1 069 649 23 059

Kärkölä 4 926 2,46 43 100 44 225 1 125 2,61 4 924 2 462 1 482 53 093

Lahti 99 308 49,64 859 438 891 568 32 130 3,74 99 278 49 639 22 205 1 062 689

Nastola 15 007 7,50 129 404 134 730 5 326 4,12 15 002 7 501 3 566 160 800

Orimattila 14 705 7,35 127 690 132 019 4 329 3,39 14 701 7 350 3 486 157 556

Padasjoki 3 531 1,76 31 300 31 701 401 1,28 3 530 1 765 1 117 38 113

Sysmä 4 578 2,29 40 281 41 100 819 2,03 4 577 2 288 1 318 49 283

Yhteensä 200 061 100,00 1 733 696 1 796 109 62 413 3,60 200 000 100 000 48 000 2 144 109

Maksuosuus liiton menoihin

 1.1.2008 K  ä  y  t  t  ö  m  e  n  o  t

Asukasluku 

 
 



 38

 
HENKILÖSTÖÄ KOSKEVAT LIITETIEDOT 
 
HENKILÖSTÖÄ KOSKEVAT LIITETIEDOT

HENKILÖSTÖN LUKUMÄÄRÄ Päijät-Hämeen Päijät-Hämeen Yhteensä
31.12.2009 liitto pelastustoimi

Vakinainen henkilökunta 23 224 247
Määräaikaiset 7 7
Sijaiset 1 29 30
Sivutoimiset (vpk:t) 217 217
Yhteensä 31 470 501

TILIKAUDEN PALKAT

PÄIJÄT-HÄMEEN LIITTO
(ei sisällä  P-H:n pelastuslaitosta)

2009 2008

Rahapalkat (suoriteperusteiset) 1 482 774,84 1 379 180,00
Eläkekulut 289 712,04 272 600,00
Muut henkilösivukulut 57 174,06 74 800,00
Henkilöstökorvaukset -19 912,20
Yhteensä 1 809 748,74 1 726 580,00

PÄIJÄT-HÄMEEN PELASTUSLAITOS

Rahapalkat (suoriteperusteise) 10 639 406,10 10 272 239,44
Eläkekulut 1 879 353,34 1 738 322,34
Muut henkilösivukulut 738 800,81 686 002,33
Henkilöstökorvaukset -159 304,48
Yhteensä 13 098 255,77 12 696 564,11

PÄIJÄT-HÄMEEN LIITTO

Rahapalkat (suoriteperusteiset) 12 122 180,94 11 650 419,44
Eläkekulut 2 169 065,38 2 010 922,34
Muut henkilösivukulut 795 974,87 760 802,33
Henkilöstökorvaukset -179 216,68
Yhteensä 14 908 004,51 14 422 144,11

VAKUUKSIA JA VASTUUSITOUMUKSIA KOSKEVAT LIITETIEDOT

LEASING-VASTUUT

Sop. Nro 2010 2011 Kok.vastuu
4000-209094 3 963,72 990,93 4 954,65
4000-1105399 276,00 69,00 345,00
616665001-140413 9 843,88 9 843,88 31 992,61
4100-310067            10 308,00 10 308,00 23 193,00
4100-303975            Pela 21 095,16 21 095,16 47 464,11
4000-341336            Pela 1 032,00 1 032,00 2 559,76

110 509,13  
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TASEEN LIITETIEDOT 
 
PERUSPÄÄOMA 1.1.2009 
 
 

% €

Artjärvi 0,77 1646,68
Asikkala 4,30 9195,77
Hartola 1,94 4148,79
Heinola 11,36 24293,95
Hollola 10,23 21877,39
Hämeenkoski 1,09 2331,02
Kärkölä 2,58 5517,46
Lahti 49,08 104960,13
Nastola 7,36 15739,74
Orimattila 6,80 14542,15
Padasjoki 1,99 4255,72
Sysmä 2,50 5346,38

100,00 213855,20

Peruspääoman on maakuntavaltuusto vahvistanut 9.6.1997
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SIIRTOVELKOIHIN SISÄLTYVÄT OLENNAISET ERÄT 
 
 
 
SIIRTOVELKOIHIN SISÄLTYVÄT OLENNAISET ERÄT

          Päijät-Hämeen pelastuslaitos:

Palkkajaksotukset 2 135 609,59
Eläkevakuutusmaksuvelat 147 071,52

Päijät-Hämeen liitto:

Palkkajaksotukset 207 498,06

RAHOITUSARVOPAPEREIDEN JÄLLEENHANKINTAHINTOJEN JA AKTIVOITUJEN 

HANKINTAHINTOJEN EROTUS

Päijät-Hämeen pelastuslaitos:
Sijoitusarvopaperit on arvostettu tilinpäätöspäivän jälleenhankintahintaan

Sijoitukse: aktivoitu hankintameno jälleenhankintahinta
Joukkovelkakirjalainat 3 kpl á 50.000,- 106 530,00 108 965,00
Joukkovelkakirjalainat 200 000,- 197 460,00 197 460,00
Rahamarkkinarahast Pro euro Korko 720 159,82 720 159,82

1 024 149,82 1 026 584,82
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Luettelo käytetyistä tilikirjoista Päijät-Hämeen liitossa: 
 
Ostolaskupäiväkirja 
Päiväkirja 
Pääkirja   
Tasekirja 
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Maakuntahallituksen ja maakuntajohtajan allekirjoitukset: 
 
Lahti 15. päivänä maaliskuuta 2010   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tilintarkastajan merkintä:     

Edellä oleva tilinpäätös on laadittu hyvän kirjanpitotavan mukaisesti. 
Suoritetusta tarkastuksesta on tänään annettu tilintarkastuskertomus. 
     
Lahdessa         /            2010     
  
  
 
 
 
Leena Flinck   
Oy Audiator Ab 
JHTT-yhteisö    
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MUUT LIITTEET 
 
TOIMIELINTEN KOKOONPANO 
 
Maakuntavaltuusto 2009 - 2012 
 
Puheenjohtaja Timo Ihamäki, Heinola 
I varapuheenjohtaja Tuula Kilpinen, Hollola 
II varapuheenjohtaja Riitta Lonka, Orimattila 
 
Varsinainen jäsen Henkilökohtainen varajäsen 
 
Artjärvi  
Janne Berg (kok) Raimo Autio (kok) 
 
Asikkala 
Kari Kitala, (kesk) Heikki Vahto, (kesk) 
Katri Ratasvuori-Keto, (kok) Harry Nordström, (kok) 
 
Hartola  
Mikko Ruoppi (kok) Jarkko Fågel, KOK 
 
Heinola  
Juha Kari (vas) Matti Seppä (vas) 
Harri Kerijoki, (ps) Katja Heimlander, (sdp) 
Timo Ihamäki (kok) Ossi Arvela, (kok)   
Virpi Saarenpää, (sdp) Seija Kasurinen, (sdp) 
Tarja Warpenius (kesk) Tarja Anttonen (kesk) 
 
Hollola  
Pasi Jalonen (kd) Pasi Pälsi (kd) 
Tuula Kilpinen (sdp) Toini Louekoski-Huttunen (sdp) 
Atte Räsänen (kesk) Tauno Mäkelä (kesk) 
Kari Sulonen, (kok) Eero Virta (kok) 
Kari Tamminen (sdp) Anne Louhelainen (ps) 
 
Hämeenkoski  
Mika Lampola (kok) Ari Löppönen (kok) 
 
Kärkölä  
Martti Aslamaa (sdp) Reijo Päivärinta  (sdp) 
 
Lahti  
Helena Aaltola (vihr) Kirsti Vaara (vihr) 
Alettin Basboga (sdp) Eila Jokinen (sdp) 
Jari Hartman (sdp) Pekka Komu, (sdp) 
Sirkku Hildén (sdp) Katja Ilmoniemi (sdp) 
Antti Holopainen (vas) Pekka Järvinen (vas) 
Vuokko Kautto (vas)  Eino Vuori (vas) 
Sari Kurikka (kok) Sari Niinistö, (kok) 
Maarit Luukka (kesk) Saila Lehtomäki (kesk) 
Erkki Nieminen (sdp) Eero Vainio, (sdp)  
Harri Nieminen (ps) Rami Lehto (ps) 
Tuija Nurmi (kok) Leena Luhtanen (kok) 
Ulla Vaara (sdp)  Ulla Koskinen-Laine (sdp) 
Merja Vahter (kok) Marja-Leena Taavila (kok) 
Juha Rostedt (kok) Hannu Himanen (kok) 
Ilkka Viljanen (kok) Einari Pohjolainen (koj) 
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Nastola  
Reino Honkanen (kd) Matti Nissinen (kd) 
Lasse Pakkanen (kesk) Hannu Ristola (kesk) 
Virpi Suhonen (sdp) Anne-Mari Vilkman (sdp) 
Marko Varjonen (kok) Hannu Kaasinen (kok) 
 
Orimattila  
Jarmo Keskevaari (kok) Aimo Ryynänen (kok) 
Tuula Koivunen (sdp) Mirva Welling (sdp) 
Riitta Lonka (kesk) Sinikka Lindgrén (kesk) 
 
 
Padasjoki  
Riitta Keinänen-Korpela (vihr) Tiina Aarto, (vihr) 
 
Sysmä  
Jukka Nurminen (sdp) Veli-Pekka Koskinen (sdp) 
 
 
Vaalilautakunta 2009 - 2012 
 
Puheenjohtaja: 
Katri Ratasvuori-Keto, Asikkala (kok) Sari Kurikka, Lahti (kok)                            
 
Varapuheenjohtaja: 
Martti Aslamaa, Kärkölä (sdp) Kari Tamminen, Hollola (sdp)                     
 
Jäsenet: 
Pasi Jalonen, Hollola (kd) Reino Honkanen, Nastola (kd) 
Harri Nieminen, Lahti (ps) Vuokko Kautto, Lahti (vas) 
Tarja Warpenius, Heinola (kesk) Lasse Pakkanen, Nastola (kesk)  
 
Maakuntahallitus 2009 - 2012  
 
Puheenjohtaja:  
Mika Kari, Lahti (sdp) Jarkko Nissinen, Lahti (sdp) 
 
Varapuheenjohtaja: 
Sari Kurikka, Lahti (kok) Merja Vahter, Lahti (kok) 
 
Jäsenet: 
Eija Bouras, Asikkala (sdp) Seija Härmä, Padasjoki (sdp) 
Heikki Hakala, Hartola (kesk) Atte Härkälä, Padasjoki (kesk) 
Päivi Koskimaa, Artjärvi (kesk) Virpi Siltala, Kärkölä (kesk) 
Risto Kuoppa, Hämeenkoski (vas) Antti Holopainen, Lahti (vas) 
Leena Mantere, Lahti (kd) Marjo Loponen, Lahti (kd) 
Matti Mäntylä, Kärkölä (ps) Raimo Peltola, Nastola (ps) 
Heli Pylkkänen, Sysmä (kok) Mika Järvinen, Sysmä (kok) 
Hannele Rämö, Heinola (sdp) Vuokko Rolig, Hartola (sdp) 
Aimo Ryynänen, Orimattila (kok) Riitta Karjalainen, Orimattila (kok) 
Antti Räsänen, Padasjoki (kok) Rauno Hännikäinen, Padasjoki (kok) 
Reijo Savurinne, Nastola (sdp) Ari Kangasharju, Nastola (sdp) 
Kalle Sipilä, Hollola (kok) Kimmo Pykälä, Hollola (kok) 
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Tarkastuslautakunta 2009 – 2012  
 
Puheenjohtaja 
Marko Varjonen, Nastola (kok), Olavi Virtanen, Nastola (kok) 
 
Varapuheenjohtaja 
Martti Aslamaa, Kärkölä (sdp),  Raimo Hyytiäinen, Lahti (sdp) 
 
Jäsenet: 
Kaarina Jokinen, Asikkala (kok) Merja Palokangas-Viitanen, Asikkala (kok) 
Sari Lehtinen, Sysmä (kesk) Maija Sinisalo, Sysmä (kesk)  

 
 

Pelastuslaitoksen johtokunta 2009 – 2012  
 
Puheenjohtaja 
Juha Kolu, Lahti (kok) Pasi Uurasmaa, Sysmä (kok)  
 
Varapuheenjohtaja 
Ensio Hartikainen, Lahti (sdp) Seppo Jyrkkä, Lahti (sdp)  
 
Jäsenet: 
Pekka Eskola, Hollola (kok) Tatu Söyrilä, Hollola (kok) 
Katja Ilmoniemi, Lahti (sdp) Jarkko Niemi, Hollola (sdp) 
Seija Härmä, Padasjoki (sdp) Jaana Vastamäki, Asikkala (sdp) 
Riitta Karjalainen, Orimattila (kok) Sirpa Alaputto, Orimattila (kok) 
Veli-Pekka Koskinen, Sysmä (sdp) Matti Tanskanen, Hartoal (sdp) 
Jenna Koskelo, Nastola (kesk) Marjo Jokinen, Nastola (kesk) 
Rauni Lindqvist-Oksa, Heinola (kok) Tauno Niemi, Heinola (kok) 
Ilpo Markkola, Hämeenkoski (kesk) Janne Nummela, Hämeenkoski (kesk) 
 
Henkilöstökunnan edustaja: 
Petri Marjamäki  
 

 
Maakunnan yhteistyöryhmä  
 
Maakunnan liiton ja sen jäsenkuntien edustajat ja varaedustajat: 
Puheenjohtaja  Mika Kari (Jarkko Nissinen) 
 
I varapuheenjohtaja Sari Kurikka (Merja Vahter) 
 
  Jäsenkuntien edustajat  
  Reijo Pantsari (Arto Kymenvirta) 
  Laura Korkeila (Sanna Karppinen) 
  Eila Lampio (Tuula Koivunen) 
  Aimo Ryynänen (Antti Räsänen) 
  Kalle Sipilä (Hannu Kaasinen) 
  Ulla Vaara (Tuula Kilpinen) 

 
Ohjelmaa rahoittavien valtion viranomaisten ja muiden valtionhallintoon kuuluvien organisaatioiden 
edustajat, varaedustaja on sulkeissa: 
 
II varapuheenjohtaja Hämeen TE-keskus, Pekka Savolainen, (Jarmo Paukku) 

Hämeen TE-keskus/yritysosasto, Kari Sartamo, (Timo Puukko) 
Hämeen TE-keskus/työvoimaosasto, Sinikka Kauranen (Katariina 
Haapakangas) 
Hämeen TE-keskus/maaseutuosasto, Kari Kivikko (Timo Kukkonen) 
Hämeen ympäristökeskus, Harri Kallio, (Harri Mäkelä) 
Hämeen tiehallinto, Mauri Pukkila (Risto Mäki) 
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Etelä-Suomen lääninhallitus, Eija Karhatsu, (Hanna Ahonen) 
Lahden yliopistokeskus, Hannu Rantanen (Leena Mäkelä) 

 
 
Alueen kehittämisen kannalta tärkeimpien työmarkkina- ja elinkeinojärjestöjen edustajat, varaedustaja on 
sulkeissa: 
 
III varapuheenjohtaja STTK, Annukka Broman, (Satu Vähäkallio) 
 

Päijät-Hämeen yrittäjät ry., Simo Räihä, (Outi Hongisto)  
Hämeen kauppakamari, Kirsi Aaltio, (Päivi Pulkki) 
Metsäkeskus Häme-Uusimaa, Antti Koskimäki (Päivi Martinmaa) 

  MTK-Häme, Jyrki Näsi, (Jukka-Pekka Kataja) 
EK, Pirjo Hedman, (Juhani Saario) 

  AKAVA, Mikki Valjakka, (Pekka Patrakka) 
  SAK, Heikki Moilanen (Esko Tattari) 
 
Pysyvät asiantuntijat  Finnvera Oyj, Pasi Pirinen, (Eero Vesalainen) 

 
Maakunnan yhteistyöryhmä kokoontui vuoden 2009 aikana 6 kertaa ja käsitteli 76 asiaa. 
 
 
 
Yhteistyöryhmän sihteeristö 
 
Puheenjohtaja Päijät-Hämeen liitto,  Esa Halme 
Varapuheenjohtaja Päijät-Hämeen liitto, Marja Koivula 
 

Hämeen TE-keskus, Pekka Savolainen 
Hämeen TE-keskus / yritysosasto, Kari Sartamo 
Hämeen TE-keskus / työvoimaosasto, Sinikka Kauranen 
Hämeen TE-keskus / maaseutuosasto, Timo Kukkonen 
Etelä-Suomen lääninhallitus, Kristiina Juusti 
Hämeen tiepiiri, Ari Huomo 
Hämeen ympäristökeskus, Päivi Salo 
 

Yhteistyöryhmän sihteeristö kokoontui vuoden 2009 aikana 9 kertaa ja käsitteli 74 asiaa. 
  
 
Arviointiryhmä 
 
Puheenjohtaja Päijät-Hämeen liitto, Marja Koivula 
 Hämeen ympäristökeskus, Mirja Lumiaho-Suomi 
 Hämeen TE-keskus, Kari Sartamo 
 Hämeen kauppakamari, Kirsi Aaltio 
 Päijät-Hämeen yrittäjät, Outi Hongisto 
 SAK, Hämeen aluepalvelukeskus, Esko Tattari 
 Helsingin yliopisto, ympäristöekologian laitos, Olli-Pekka Penttinen 

Etelä-Hämeen luonnonsuojelupiiri, Seija Karevaara 
 Etelä-Suomen lääninhallitus, Taina Lommi 
 Tiehallinto, Hämeen tiepiiri, Marketta Hyvärinen 
Asiantuntija Helsingin yliopisto, Palmenia, Ilkka Haapola 
Jäsenkuntien edustaja Asikkala, Juri Nieminen (Heinola, Sinikka Koikkalainen) 
 
Arviointiryhmä kokoontui vuoden 2009 aikana 5 kertaa ja käsitteli 41 asiaa. 
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Maankäytön ohjausryhmä 
 
 
Puheenjohtaja  Mika Kari (Hannele Rämö) 
Varapuheenjohtaja Sari Kurikka (Merja Vahter)  
 

Heikki Hakala (Päivi Koskimaa) 
Leena Mantere (Risto Kuoppa) 
Reijo Savurinne (Eija Bouras) 
Kalle Sipilä (Antti Räsänen) 

 
Maankäytön ohjausryhmä kokoontui vuoden 2009 aikana 4 kertaa. 
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LIITON HENKILÖKUNTA VUONNA 2009   
 
 
Maakuntajohtaja 
Esa Halme     

Liiton johtamistehtävät 

Aluekehityspäällikkö 
Juha Hertsi 

Aluekehitystehtävät 

Yhteyspäällikkö             
Pekka Hopeakoski     

yhteistyö- ja edunvalvontatehtävät 

Taloussihteeri  
Riitta Ikonen 
vs. taloussihteeri Rita Rapo 

Taloushallintotehtävät 
 
1.1.-34.4.2009 

Hankekoordinaattori 
Sanna Kantonen 

Etelä-Suomen ylimaakunnallisten EAKR-
hankkeiden hallinnointi ja koordinointi  

Erityisasiantuntija 
Mirja Karila-Reponen 

Rakennettu ympäristö, kulttuuri- ja 
luonnonympäristö, maaseutusektori, asuminen 

Kehittämisjohtaja  
Marja Koivula 

EU-ohjelmien hallinnointi- ja 
maksuviranomaistehtävät 

Palvelusihteeri 
Riika Koivulehto 

Toimistopalvelutehtävät  
 

Suunnittelusihteeri  
Asta Kortesaari 

Aluesuunnittelun ja -kehittämisen tukitehtävät 

Projektipäällikkö 
Lauri Kuukasjärvi 

Kuntien palvelurakenteiden kehittämisprojektin 
projektipäällikkö 9.3.2009 lähtien 

Ohjelmajohtaja 
Mari Kuparinen 
vs. Seppo Huldén 

EU-yksikön toiminnan käynnistäminen ja 
johtaminen     
13.5.2009-31.3.2010 

Suunnittelupäällikkö  
Riitta Laitinen 

Aluesuunnittelutehtävät 

EU-koordinaattori 
Tuula Loikkanen  

Maakunnan edustaminen Brysselissä 
 

Erityisasiantuntija 
Mari Lång-Kauppi 

Aluesuunnittelun erityistehtävät 

Tarkastaja 
Helena Masanti  

Hankevalvonta- ja –neuvonta, henkilöstöasiat 
 

Tutkimuspäällikkö 
Jukka Mikkonen          

Tutkimustoiminta     

Harjoittelija   
Anna Mikkola 
Helmi Mikkola 
Ville Puotila 

Tiedottaminen EU:n ajankohtaisista asioista, 
Brysselin toimisto 1.9.2009-31.5.2010 
11.5-31.8.2009 
1.2-31.5.2009 
 

Visuaalinen suunnittelija  
Maaret Monola 

Visuaalinen suunnittelu 

Erityisasiantuntija 
Marko Mälly                        

Kansainväliset tehtävät 
 

Harjoittelija  
Taru Ollila 

Selvitys laatiminen maakunnan kaupan 
vaikutusalueista ja palvelurakenteesta 1.6.-
13.9.2009 

Hallintojohtaja  
Jari Paakkunainen 

Liiton luottamushenkilö- ja yleishallintotehtävien 
valmistelu 6.4.2009 lähtien 

Ulla Palmgren Kunta identiteetti-kyselyn suorittaminen 1.9-
31.12.2009 
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Toimistosihteeri        
Jaana Rissanen          

Taloushallinto- ja toimistopalvelutehtävät 
 

Maakuntainsinööri  
Erkki Rope 

Liikenne ja tekninen huolto 
 

Tietohallintasuunnittelija  
Ahti Rönneberg 

Tietotekniikka- ja tietojärjestelmätehtävät 

Projektiassistentti 
Mikko Saukko 

Kuntien palvelurakenteiden kehittämisprojektin 
projektiassistentti 1.6.-30.9.2009 

Hankesihteeri 
Eeva Sarkkinen 

EU-yksikön taloushallintotehtävät ja 
ylimaakunnallisten teemahankkeiden 
maksatuskäsittely  

Erityisasiantuntija 
Jaana Simola 

Koulutus-, kulttuuri-, sosiaali- ja terveyssektori. 
Kuntien palvelurakenteiden kehittämisprojektin 
projektinjohtaja 

Hankesihteeri 
Eila Ilkko 

EU-yksikön taloushallintotehtävät ja 
ylimaakunnallisten teemahankkeiden 
maksatuskäsittely 1.10.2009 lähtien 

Johdon sihteeri  
Eija Säynätmäki 

Johdon sihteeri- ja toimistopalvelutehtävät 

Suunnitteluassistentti 
Kati Timonen 

Aluesuunnittelun tukitehtävät 

Tietopalvelusihteeri 
Tuula Vasarainen 

Tietopalvelutehtävät 
EU- ja aluekehitysohjelmien maksatustehtävät  

Hankekoordinaattori 
Petri Veijalainen 

EU-yksikön hankekoordinaattori 27.4.2009 lähtien 

Projektikoordinaattori 
Maija Väkeväinen 

Kuntien palvelurakenteiden kehittämisprojektin 
projektikoordinaattori 23.3.2009 lähtien 

 
 
 
 
 
 
 


